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RELATORIO DA ADMINISTRAGAO - Destaques de 2019. - Crescimento de 43,7% na
receita operacional bruta ao atingir R$ 1.197 4 milhdes em fungdo do aumento no numero
de veiculos comercializades. O volume de veiculos negociados atingiu 2.188 unidades
em 2019; - Ebitda de R$ 59,5 milhGes com margem de 5,5% em 2018, crescimento de
2,7 vezes e 2,6 p.p., respectivamente, em relagdo ao ano anterior; + Despesas gerais
e administrativas de RS 87,7 milhdes, crescimento de 8,4% frente ao ano anterior, em
proporcao inferior ao avango da receita; « Lucro liguido de R$ 49,8 milhdes, montante 3.1
vezes acima de 2018, dos quais RS 10,7 milhdes resultaram de receitas nao recorrentes

e ativagao de crédito tibutario.
2018 _ 2018 Variacdo 2018 /2018

WLM PARTICIPA(;QES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

as regides produtoras de café do pais, principaimente, no café arabica. Com isso, estima-
-se uma produgo superior a registrada em 2019, com produgdo entre 57,2 milhdes e
62,02 milhdes de sacas beneficiadas, ou 15,9% e 25,8% em relagao a temporada passa-
da. Aarea destinada a essa produgao, de 1.885,5 mil | : Gf o de
4% em relagao a safra anterior. Com produgao abaixo da esperada em fungao de fatores
climaticos & com pregos comprimidos, o resultado do exercicio foi compensado pela re-
dugao de custo. Em 2019, a Companhia negociou 3,6 mil sacas, volume 28,5% acima
das 2,8 mil sacas do ano anterior. Pecuaria: O mercado pecuario registrou uma significa-
fiva alta de precos no Ultimo trimestre de 2019 apos um longo periodo de precos baixos.
Arecuperagdo ocormeu pelo aumento das exportagdes para a China apos o agravamento
da peste suina africana no pais. Alem disso, houve novas plantas habilitadas, abertura de
novos paises para exportagdo e expeciativa de reabertura do mercado norte americano
para a carne bovina in natura do Brasil. Em 2019, em fungdo da estratégia de retengdo
a WLM negociou 5,2 mil bovinos, quantidade 38,1% abaixo na comparagio

(*) Despesas liquidas de depreciagio e amortizagao.

Ric de Janeiro, 19 de margo de 2020. Prezados acionistas, A Administragdo da WLM
Participagbes e Comércio de Maquinas e Velculos S.A. (WLM), em conformidade com
as dJS,DOSfFOES legais e ias, tem a satisfagao de submeter & sua apreciagdo o
Relatdrio da A tragdo, as Demonstragdes Financeiras da Companhia e o Parecer
dos Auditores Independentes referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019,
As informagdes operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado
de outra forma, s&o apresentadas com base em numeros consolidados e o
as praticas contabeis adotadas no Brasil e normas intemacionais conforme o !ntema—
tional Financial Reporting Standards (IFRS) e os pronunciamentos emitidos pelo CPC
aplicdveis s suas operagbes. Todas as comparagdes levam em consideragdo o ano de
2018, exceto quando especificado de outra forma. Mensagem da Administragao: O
inicio de 2018 foi cercado por expectativas positivas para a economia, com a promessa
de reformas, melhora das contas publicas, queda do desemprego, retomada dos investi-
mentos e crescimento. Mesmo com a demora na aprovagao de reformas, crises politicas
e um cenario externo conturbado, com a guerra comercial entre China e Estados Unidos,
houve melhora em diversos indicadores, como a manutencdo da inflagéo em patamares
baixos e forte reducao da taxa basica de juros, que atingiu no comeco de 2020 o meanor
nivel da histonia, 4,25%. Assim, o PIB (Produto Interno Bruto) brasileiro cresceu 1,1% em
2019, a terceira alta anual consecutiva apos dois anos de retragéo, mas o ritme lento de
recuperagdo ainda mantém a economia do pais abaixo do patamar pré-recessao. Paraa
WLM o ano de 2019 foi bastante positivo e os ltados atingidos refl 1 todo o esfor-
¢o desenvolvido na implementagdo de um novo modelo de gestdo nos Ultimes anos pela
Companhia. Inicialmente, concluimos em 17 de julho de 2019 a operagao de incorporagao
das sociedades controladas do segmento automotive na holding WLM, um projeto que
simplificou a estrutura societaria da Companhia e trouxe beneficios em termos de custos
operacionais, administrativos, fiscais e financeiros. Na operagio ndo incoremos em
gastos extraordinarios uma vez que todo o processo foi realizado pela equipe interna da
Companhia. Outro reflexo foi a contabilizagdo no exercicio de 2019 do montante de RS
7.3 milhdes referente a créditos fiscais ativados decorrentes de prejuizos fiscais e bases
negativas de contribuigao social anteriores a incorporagao. Nossa receita operacional
bruta consolidada totalizou R$ 1,197 4 milhdes, crescimento de 43,7% ante os RS 833,3
milhdes registrados em 2018. O foco que temos dado no controle e contencao de despe-
sas, em uma busca constante pelo aumento de eficiéncia, somado as sinergias da incor-
poragdo, fez com que houvesse uma diluigdo dos custos, resultando em variagdo de
despesas em menor intensidade do que a evolugao das receitas. Alem disso, registramos
uma receita extraordinaria de RS 3.4 milhdes em razdo de indenizacao por instituigio de
faixa de servidao que constitui direito de passagem de dutos subterraneos instituidos por
decreto federal, em terras pertencentes a Companhia. O resultado liquido de RS 49,8
milhées representa o melhor desempenho da Companhia desde 2010, Para 2020 temos
boas expectativas para todos os segmentos de atuagio da WLM. Esperamos aumento
no volume de comercializagao de caminhdes e chassis de onibus & manutengao dos
volumes de vendas de pecas, lubrificantes e servigos. Na pecuana temos boas perspec-
tivas em fungdo da exp » dos pregos prati no litimo trimestre.
Na cultura de café, esperamos manter baixo patamar de custos, mas ainda com expec-
tativas de pregos abaixo de niveis historicos recentes. Na sojicultura, firmamos em feve-
reiro de 2020 parceria com a Sierentz Agro Brasil, companhia com grande expertise na
atividade de culturas de graos, com area estimada de 13,6 mil hectares, o que reforga
nossas apostas no segmento. Mesmo com um cenario interno e externo repleto de incer-
tezas, continuamos envidando nossos melhores esforgos para tornar a WLM uma com-
panhia cada vez mais rentavel e eficiente, com foco no atingimento de resultados e
criagdo de valor para nossos acionistas. Perfil Corporativo: Fundada em 1946, a WLM
Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. & uma sociedade de capital
aberto que atualmente tem suas atividades voltadas para dois segmentos: (i) comerciali-
zagao de veiculos e pegas da marca Scania - sobretudo camlnhoes pesados e extrape-
sados, chassis de onibus rodoviarios e urbanos, maritimos, ind e

narios e pegas de reposicao - e prestagao de servigos de manulenqao voltados aos
produtos que comercializa; e (i) atividades no setor de agropecuaria - bovinocultura de
corte, cafeicultura e produgao de graos. Desde 2005, a WLM & uma das lideres nacionais
na venda de veiculos pesados Scania e detém o primeiro lugar na comercializagao de
pegas da marca no Brasil. Suas quatro concessionarias, com 18 estabelecimentos espa-
Ihados por cinco estados brasileiros, garantem a ampla cobertura geografica necessaria
para sua destacada atuagdo nacional, proporcionando agilidade e qualidade no atendi-
mento nas diversas regides do Pais. Algumas delas contam ainda com postos avangados
dedicados a prestagao de servigos de manutengao preventiva e corretiva, em atendimen-
toa demandas %pecnl’cas de cl|enlﬁ Concessiondrias, pecas e servigos: Revendas
Scania: Air ia automol P itou o terceiro ano consecutivo de recuperagao
de volume de vendas e produgdo no ano de 2019. Mesmo com a forte baixa de 31,9%
nas exportagoes provocadas em grande parte pela grave crise na Argentina, o mercado
interno registrou crescimento de 2,3% na producdo acumulada do ano, 2,9 milhdes de
unidades produzidas, de acordo com a Associag@o Nacional dos Fabricantes de Veiculos
Automotores (Anfavea). Destaque para o segmento de caminhdes que apresentou avan-
co de 7,5% produgdo na comparacgdo com 2018, Segundo dados divulgados pela Fena-
brave (Federagao Nacional Distnbuigao Veiculos Automotores) em 2019 foram emplaca-
dos 101.735 caminhdes, o que representa um crescimento de 33,1% frente ao registrado
no ano anterior, sendo 24,999 semi-pesados e 51.608 pesados. De énibus foram 27.193
emplacamentos, quantidade 38,9% superior a 2018. Com a melhora do ambiente econd-
mico e setorial no ano, a WLM comercializou o total de 2 188 veiculos, volume 29,4%
superior frente as 1,690 unidades vendidas no mesmo periodo do ano anterior, O seg-
mento de caminh&es foi responsavel por 1.900 unidades vendidas, sendo 102 caminhdes
usados, 77 vendas diretas e 1.721 unidades vendidas em concessionarias. O segmento
de énibus registrou vendas de 288 unidades no periodo, das quais 80 foram vendas di-
retas e outras 208 vendas em concessionarias. No inicio de 2020 a Anfavea estimou um
crescimento de 7,3% na produgao de veiculos na comparagéo com 2019 em fungao do
aquecimento do mercado interno e a despeito da retragdo nas exportagdes. Ja a Fena-
brave estima que as vendas de inhoes | dos e onibus devem continuar impulsio-
nando o mercado, com aumento de 22 3% nos emplacamentos, 1577 mil unidades
considerando o somatério de caminhbes e Snibus. Entretanto, com a escalada da epide-
mia do coronavirus, pode haver o risco de interrupgdo no fornecimento de pegas o que
afetaria a expectativa inicial da entidade para o ano. Agronegdécio: Sojicultura: De
acordo com dados da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), a cultura de soja
mantém a tendéncia de crescimento na area cultivada, com avango de 2,6% na compa-
ragao com a safra passada, saindo de 358 milhdes de hectares para 36,8 milhdes de
hectares. A estimativa também aponta para crescimento de 7,1% na produgdo em relagdo
ao ciclo passado, com total de 1232 milhdes de toneladas. Esse comportamento tem
como base a forte demanda apresentada pelo produto, o comportamento do cambio e a
guerra comercial travada entre Estados Unidos e China, podendo ser influenciado pela
epidemia do irus, com possiveis repercussdes nos volumes negociados e nas
cotagdes futuras da oleaginosa. Na WLM, a satra 2018/2019 ocorreu dentro das expec-
tativas inicialmente projetadas, sem probl aticos, com melhoria no prego médio
praticado e na produtividade. Com isso, regsslramos a negociagdo de 87,6 mil sacas,
volume 30,6% superior em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Para a safra
2019/2020, ja iniciamos a preparacao e plantio em outubro de 2018 com aumento na area
plantada de 24.6% comparada com a safra anterior e com expectativa de melhor produ-
tividade. Além disso, em fevereiro de 2020 formalizamos contrato de parceria com a
Sierentz Agro Brasil Ltda. para exploragao e cultivo de culturas anuais de grao, principal-
mente soja, com area estimada de 13,6 mil hectares. Café: Para a safra 2020, segundo
levantamento da Conab, ha previsdo da influéncia da bienalidade positiva em quase todas

Receita operacional bruta 115974 _ 8333 43.7%
Receifa operacional liquida 1.0755 _ 7523 43.0%
Lucro bruto 1377 86,8 42,2%
Margem bruta (%) 128% _129% {@.1) p.p. de
Despesas operacionais (*) ar.7 80.9 (8.4%)
Ebitda 59.5 21,7 174.2%
Margem Ebtida (%) 5.5% 2.9% )
Lucro liguido 498 16.1 209.3%

com os 8,4 mil registrados no ano antenior. A retengao e a valonizagao do prego de mer-
cado geraram um aumento de 65,3% (RS 8,1 milhdes em 2019 vs. RS 4,9 milhdes em
2018) no valor dos ativos biologicos, o qual esta evidenciado na linha de “ajuste liquido
ao valor justo” na demoenstragdo de resultado. Para 2020, a expectativa da Companhia &
a manutengao do nivel de pregos. Por fim, no segmento agropecudrio da WLM houve
reconhecimento de receita extraordinaria em razdo de indenizagao por instituicao de faixa
de serviddo que constitui direito de | de dutos sut s instituidos por de-
creto federal, em terras pertencentes a Companhia, no valor R$ 3.4 milhdes, parte con-
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Despesas Operacionais: As despesas gerais e administrativas, excluindo os valores
relativos a depreciagdo e amortizagdo, atingiram R$ 87,7 milhes no exercicio de 2019, 0
que representa avango de 8,4% frente o registrado no ano anterior. Dado que a evolugéo
das despesas apresentou variagdo inferior ao aumento da receita verificado entre os
exercicios (+43,7%), as despesas operacionais representaram 8,2% da receita opera-
cional liquida consolidada, 2,5 p.p. abaixo do verificado em 2018, quando a participagao
foi de 10,7%. Nesse sentido, houve maior diluicdo das despesas em 2019. As despesas
relativas & conta de honorarios, salanos e encargos somada a conta de beneficios aos
empregados, que correspondem as principais despesas operacionais da Companhia e
representaram 63,6% das despesas operacionais totais (versus 60,8% em 2018), atingiu
RE 55,8 milhdes em 2019, 13,4% acima dos RS 49,2 milhdes registrados no ano anterior.
O avango de tais despesas esta principaimente relacicnado ao aumento no nimero de
funcionarios, que passou de 823 profissicnais em 2018 para 851 em 2019, e ao aumento
do pagamento de remuneragao variavel em funcdo do crescimento no volume de vendas
com melhores margens. Nesse sentido, o somatério das demais despesas operacionais
apresentou pequeno avanco de 0,6%, ao atingir RS 31,9 milhdes em 2019 (versus R 31,7
milhdes em 2018). Em termos absolutos as contas com maior variagdo positiva foram de
despesas com propaganda, promogao e representagao (de RS 419,0 mil para RS 841,86
mil) e manutengao de soffwares (de RS 3,1 milhdes para RS 3,5 milhdes). Por outro lado,
a conta de impostos, faxas e coninbuigdes passou de RS 3,3 milhdes em 2018 para
R$ 2,9 milhdes em 2019. Ebitda (L ajida): No exercicio de 2018, o indicador que mede
a do operacional de caixa, representade pelo Ebitda (sigla em inglés para lucro

tabilizada na conta "Outras receitas” (R$ 1 2 mnlhéo) e parle i la na conta "R

financeiras” (R$2,2 n'ulhoes) D I Fi iro: Receita Operacio-
nal: O ano de 2019 ap tou uma recuperagdo no principal segmento de atuagdo da
WLM, a comercializagao de caminhdes e chassis de onibus, e dos demais negocios re-
lacionados ao segmento automotivo, como a prestagao de servigos de manutencdo e a
venda de pecas de reposi¢do e |ubrificantes. Os resultados do segmento agropecuario
apresentaram leve recuo na comparagdo com o d ) No ano anterior
devido a esiratégia de retencdo de animais adotada. A despeﬂo das incertezas com a
retomada do crescimento da economia brasileira e de um mener volume de negeciagao
de caminhées no ultimo trimestre do ano, a WLM encerrou o exercicio fiscal de 2019 com
uma receita operacional bruta consolidada de R$ 1.197 4 milhdes, montante 43,7%
superior aos R$ 833,3 milhdes registrados em 2018. Considerando o acumulado de 12
meses, as vendas de caminhdes totalizaram R$ 830,1 milhdes em 2019, o que represen-
ta um aumento de 61,0% na comparacgdo com os R$ 516 8 milhdes reportados no ano

antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagao - Lajida), totalizou RS 59,5 milhdes
e margem Ebitda de 5,5%, representando um aumento de 174,2% no valor apurado no
ano anterior e 2,6 p.p. na margem ebitda (R$ 21,7 milhdes e 2,9%). O desempenho no ano
reflete o crescimento do lucro bruto propercionalmente superior ao avango das despesas
no periodo. Além disso, o Ebitda foi impactado positivamente pelo reconhecimento de
parte de receita extraordinaria no valor de RS 1,2 milhao em razdo de indenizagao por
instituicdo de faixa de servidao que constitui direito de passagem de dulos subterraneos
instituidos por decreto federal, em terras pertencentes a Companhia. O caleulo utilizado
pela WLM em seu Ebitda contempla a Instrugdo CVM 527/12, a qual visa a melhora no
nivel de compreensao das informagdes, considerando somente os valores que constam
nas demonstragdes contabeis.

anterior. Dessa forma, o segmento de caminhGes, maior fonte de receita da Companhia,
registrou avango de 7,2 p.p. na composigao da receita bruta da Companhia, ao alcangar
69,4% do total. Acomercializagdo de chassis de dnibus apresentou crescimento de 25 4%
no faturamento bruto em 2019 ao totalizar R$ 71,7 milhdes frente o resultado de RS 57,2
milhdes auferido em 2018, Em termos de representatividade da receita bruta o segmento
atingiu 6,0%, uma queda de 0.9 p.p. na comparacao com o ano anterior. As receitas
brutas referentes as vendas de pegas e lubrificantes somaram R$ 223,7 milhGes no
exercicio de 2019, um incremento de 14,9% frente aos R$ 1947 milhdes alcangados em
2018 enguanto o f: to do ito de [ do de servigos totalizou RS 53,3
milhdes, aumento de 15,9% em relagdo acs RS 46,0 milhdes de 2018. Considerando os
resultados agregados de ambos os segmentos, houve uma redugdo de 5,8 p.p. na repre-

Calculo do Ebitda Anual

Rgmihdes 2019 __ 2018 Variacio%
Receita operacional liquida 10755 7523 430
Valor justo dos ativos bioldgicos 81 49 653
Custa dos produtos vendidos (945.9) _ (660.4) 432
Lucro bruto 137.7 96.8 46,2
Despesas operacionais (B7.7) (80,9) 84
Outras receitas (despesas) operacionais 96 6,0 &60,0
Equivaléncia patrimonial 0,005 0,02 (78.1)
Resultado de operagdes descontinuadas (0.05) (0.2) (70.6)
Ebitda (Lajida) 595 __ 217 174.2

O EBITDA ndo € uma medida financeira segundo o BR GAAF as Normas Interacionais
de Contabiidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado, isoladamente ou como alternativa

sentatividade da receita bruta consolidada da WLM, ao atingir 23,1%. O d penho
reflete o avango na comercializagao de caminhdes ao longo de 2019, Por outro lado, as
atividades agropecudrias tiveram leve reducdo de 0,7% em 2018, ao atingir RS 18,3 mi-
thdes, Como percentual da receita bruta da Companhia, o segmento representou 1,5%
do total no ano, recuo de 0,7 p.p. frente o exercicio anterior,

Vendas de Veiculos A es - WLM
Unidades e Faturamento Bruto
2019 2018
Descrigdo _Unidades Receita R$ ml Unldades Receita R$ mil
Caminhdes (venda direta) 77 3673 53523
Caminhdes (venda WLM) 1.721 822.294,3 1.283 504.811,2
Caminhdes usados 102 9.689 76 12,0487
Onibus (venda direta) 80 2.004,8 a2 5042,0
Onibus (venda WLM) 208 71.766,9 182 572114
Pés-vendas = 260.6682.5 = 23035786
Total 2.188 1.179.091.2 1.690 814.823.1
Receita Operacional Bruta
Distribuigdo por Atividade
2019 2018
R$ 1.197 4 milhoes R$ 833,3 milhoes
Prestagio Agropecudria
da sanvigos 2.2%

a8\

Pegas e
Iubrificantes \|
234%
Caminhies
9.4%

Gnibus
74%

Censiderando o montante acumulado no exercicio de 2019, a WLM registrou, apds a de-
dugdo dos impostos faturados, receita operacional liquida consolidada de R$ 1.075,5 mi-
Ihdes, o que representa avango de 43 0% frente os R$ 752 ,3 milhdes reportados em 2018.
Evelugdo da Receita Operacional Liquida
(R$ milhoes)

CPV e resultado bruto:
O custo dos produtos
vendidos (CPV) no acu-
mulado dos 12 meses de
2018 atingiu RS 9459
milhdes, aumento de
43,2% guando compara-
do aos R$ 6604 milhdes
registrados em 2018. O
resultado no ano reflete
© maior nimero de uni-
dades comercializadas de caminhdes e chassis de onibus pela WLM no periodo uma
vez que, basicamente, o CPV representa o valor de aguisicéo dos veiculos e, portanto,
esia diretamente relacionado a vaniagéo no volume de unidades vendidas. Em linha com
as melhores praticas adotadas no mercado a WLM passou a divulgar a linha de "Ajuste
liquido ao valor justo dos ativos biologicos" da Demenstragdo dos Resultados logo apés
a receita operacional liquida e antes do CPV. Em 2018, o valer totalizou RS 8,1 milhdes,
montante 65,3% superior acs R$ 4,9 milhdes reportados em 2018, Nesse sentido, apds a
apuragao dos custos operacionais e com a alteragdo mencionada o lucro bruto da WLM
somou RS 137, 7 milhdes em 2019, crescimento de 42,2% em relagdo aos RS 96 8 milhdes
registrados no ano anterior. Com o incremento na participagédo da venda da veiculos no
ano, que apresentam menor margem em relagdo aos segmentos de prestagdo de servigos
e de pegas e lubrificantes, a margem bruta no ano alcangeu 12,8%, recuo de 0,1 p.p. em
relagao & margem bruta auferida em 2018 (12,9%).
Lucro Bruto (R$ milhdes) e Margem Bruta (%)

HE
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Conforme divulgado na
nofa explicativa 2.2 és
¢oes finan-
ceiras anexas, houve
reapresentagdo da de-
monstragdo dos resul-
tados (DRE) de 2018,
que afetou o lucro bruto.
Embora o critério de

lassificagdo na DRE de
2018 seja consistente
com o critério adotado
em 2018, como as it ¢Oes acima &0s periodos anteriores & 2018 ndo foram
reapresentadas, os lucros brutos e as margens brutas demonstradas acima dos periodos
de 2012 a 2017, ndo so mais comparaveis com aguelas de 2018 e 2019.
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ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou allernativa ao fluxo de
caixa operacional como medida de liguidez. Oulras empresas podem calcular o EBITDA
de maneira diferente da utilizada desta aqui apresentada.

Desempenho Financeiro: O desempenho financeiro liguido da WLM ne ano foi positivo
em RS 2,5 milhdes, montante 46 8% inferior aos RS 4,7 milhdes registrados em 2018,
O desempenho é reflexo da redugdo de 18,8% nas receitas financeiras e aumento de
36,0% das despesas financeiras quando comparados os respectivos periodos. Cabe
ressaltar que os resultados de ambos os exercicios foram impactados por eventos nao
recorrentes como o registro da atualizagdo monetaria do crédito de Pis e Cofins obtido
em éxito judicial em 2018 (R$ 2,9 milhdes) e o reconhecimento, no ultimo fimestre de
2019, de outra parie da receita extraordinaria em razao de indenizagdo por instituigao
de faixa de servidao que constitui direito de passagem de dutos subterrdneos instituidos
por decreto federal, em terras pertencentes a Companhia (RS 2,2 milhdes). O aumento
das despesas financeiras deve-se principalmente a descontos concedidos dado o maior
volume de vendas no exercicio. Resultado Liguido: Com o aumento na quantidade de
caminhdes e chassis de énibus comercializados, melhores margens unitarias e constante
redugdo e racionalizagao de custos e despesas no ano, a WLM atingiu resultado liquido
consolidado de R$ 49,8 milhdes em 2019, montante 3,1 vezes superior ao registrado no
ano anterior. Confribuiu também para o desempenho do exercicio a ativagao do crédito
rbutario referente a operagao de incorporagdo das sociedades controladas do segmento
automotive na holding WLM em valor aproximado de R$ 7.3 milhdes. Dessa forma, a
Companhia contabilizou no 4T18 valor positivo de RS 3.3 milhdes referentes a Imposto
de Renda (IR) e Contribuigdo do Lucro Liquido (CSLL). Estrutura de capital: Ao final do
exercicio de 2019, o caixa total da Companhia, incluindo caixa, equivalentes de caixa e
aplicagdes financeiras, somava R$ 44,5 milhdes, montante 14,1% superior aos R$ 39,0
milhdes registrados no encerramento de 2018. A Conta de Caixa e Equivalentes de Caixa
apresentou redugdo de R$ 6,2 milhdes, passando de R$ 19,1 milhdes ao final de dezembro
de 2018 para R$ 12,8 milhdes no encerramento do exercicio de 2018 enquanto a conta de
Aplicagtes Financeiras registrou avango de RS 11,7 milhdes (RS 31,8 milhdes em 2019
versus RS 19,9 milhdes em 2018) na comparagao anual. Na avaliagdo patrimonial, o
Contas a Receber de Clientes do Ativo Circulante registrou queda de 33,4%, passando de
RS 54,9 milhdes no encerramento de 2018, para R$ 36,5 milhGes em 31/12/2019. Aconta
de Estoques registrou forte avango de 1,4 vezes, considerando o saldo RS 80,3 milhdes ao
final de 2019, ante RS 55,9 milhdes no encerramento do exercicio anterior. Com a melhora
do mercado e o posicionamento de pregos por parte de outras mentadoras do setor, o
investimento em estoque representou maiores oportunidades de vendas com melhores
margens. A conta Tributos a Recuperar foi 18,3% inferior na passagem anual, saindo de
R$ 8,2 milhdes ao fim de 2018 para RS 6,7 milhdes em 31/12/2018. Considerando as
contas do Passivo Circulante, a linha referente a Contas a Pagar apresentou forte redugao
ao passar de R$ 41 9 milhdes no encerramento de 2018 para RS 11,7 milhdes ao final de
2018, recuo de 72,0%. A conta Impostos e conftribuigdes a recolher registrou queda de
61,4%, ao passar de RS 7,0 milhdes em 31/12/2018 para RS 2,7 milhées no encerramento
de 2019. Com a contratagdo de empréstimo para custeio da produgao e modernizagao
de magquinario do segmento agropecudario a conta de Empréstimos e Financiamentos em
31/12/2019 somou RS 4,6 milhdes no curto prazo (Passive Circulante) e RS 6,2 milhdes
no longo prazo (Passive Nao Circulante). Valor Adicionado: Em 2019, a partir de suas
atividades operacionais, a WLM gerou valor adicionado de RS 168,0 milhdes, agregando
essa riqueza a sociedade. O indice de agregacao de valor em relagao a receita bruta do
exercicio foi de 14,0%, o que indica que de cada R$ 1,00 de receita que a Companhia
obteve em 2019, R 0,14 foi distribuido entre as instancias municipais, estaduais e federal
do governo (na forma de impostos, taxas e contribuictes), os funcionarios (na forma de
salarios, beneficios e FGTS), a terceiros (na remuneragdo de capital na forma de juros e
aluguéis pagos) e aos acionistas (na forma de lucros rehdos na Companhia).

Distribuicao do valor adici
RS 168,0 milhdes

B pessonl
B impostos, taxas &
contribuighes

B Remunaragho de capitals
de terceiros

¥ Remuneracho de capitals
proprios

Auditores Independentes: Com o intuite de atender & instrugdo CVM n® 381/2003,
comunicamos que a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes foi contratada
pela WLM para a prestago de servigos de auditoria externa relacionados aos exames das
demonsiragdes financeiras da Companhia e de suas controladas referenies ao exercicio de
2019. Em conformidade com as normas brasileiras de preservagao da independéncia do
auditor externo, nao foram contratados pela WLM quaisquer outros servigos de consultoria
da empresa que prestou o servigo de auditoria externa de seus resultados.
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@ companhia associeda

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2019 E 2018 (Em MRS, exceto quando indicado)

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2019 E 2018

Controladora  _ Consolidado Controladora  _ Consolidado {Em MRS, exceto quando indicado
ATIVO Nota _ 2019 _ 2018 _ 2019 _ 2018 PASSIVO Nota _ 2013 _ 2018 _ 2019 _ 2018 %%M%% c;;; lid o
i Circulante 40.052 9.007 46.582 71.106 . B i el
Llrculante 167,985 __8.531 193.907 180713 -7 937 225 7808 35506 Lucroliquido do exercicio 49.787 16.076 49.777 16.062
ntas a pagar 19 J 3 35
Caixa e equivalentes de caixa 6 8.010 905 12901 19102 Ernpréstimas & financiamentos 20 4612 7545 Outros resultados abrangentes
Aplicagdes financeiras T 31683 1044 31683 19956 g uioce encargos sociais 10705 1575 11 f493 goog Total de resultados abrangentes para o exercicio 49.787 16.076 49.777 16.062
Contas a receber de clientes §  36.507 36588 54.965 Impostos e coniribuicdes a recolher 2526 133 2779 7009 Total deresultados abrangentes atribuiveis a:
Cotas de consércio 9 13402 13.402 10.068 IR e contribuigéo social a pagar 351 18 477 62y ‘Adonistasda.companhia 49.787 16.078
Dividendos a pagar 21 12556 4438 12556 4438 Acionistasndo controladores de empresas controladas (10) (14)
Estoques 10 71.605 80.338 55.962 - 29777 16.082
Ali W 1 5 353 Contas a pagar a partes relacionadas 14 1238 1448 1234 1448 e ——
tives biclogicos 1 11.808 1. Arrendamentos a pagar 17 380 —_ 380 " As notas explicativas sio parte integrante das demonstrages financeiras
Impostos a recuperar e créditos tributérios 12 6618 5288 6742 B265 Qyyas obrigagdes 22 5389 1166 5468 8374 individuais e consolidadas.
Lucros e juros sobre capital proprio a Naocirculante 7.370 _ 5376 _48.355 47.182 DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA EM EM 31/12/2019 E 2018
receber 13 1.071 Empréstimes e financiamentos 20 6249 923 (Em MRS, exceto guando indicado)
Outros ativos circulantes 160 223 444 1044 Piovisbesparaiiscos kabalhistas, civels _Controladora__Consolidado _
S : e fiscais 23 156 156 30 Fluxo de caixa proveniente das operagbes: MNota _ 2019 _ 2018 _ 2019 _ 2018
Nao circulante ) 299.559 393.987 321.565 326421 o5 para IR e contribuicdo social diferidos 24 5611 5167 39475 44248 Atividade operacional
Cotas de consércio 9 6550 — 6.550 21.589 Arrendamentos a pagar 17 527 527 Resultado liquido do exercicio 49.787 16.076 49.777 16.062
Contas a receber de paries relacionadas 14 435  3.154 302 302 OQutras obrigagdes 22 1.076 209 1948 1981 Resultado de equivaléncia patrimonial 15 (25.571) (24.221) 4 (12}
Impostos a recuperar e créditos tributarios 12 109 109 Eﬂtﬂmonw liquido 25 T g Depreciagdo e amortizagio 1514 452 5739 3258
. : apital social 177. 177, 177.375 177. Provisao para créditos de liquidagdo duvidosa 8 483 483 420
Depositos judiciais 2202 264 2205 T80 oo ervasde reavaliagho 73034 77.116 73034 77.116 (Reversdo) provisdo de riscos rabalhistas,
Quios EivoR NRS ROl i 3 3 Reserva de lucros 139.118 102.642 139.118 102642  civeis e fiscais 23 56 2% 15
Alivos bioldgicos " 22006 18108 Ajustes de avaliagdo patrimenial 30585 _31.002 305085 31002 Resultado do ativo imobilizado baixado 17 10 1113 1419
Investimentos 15 156893 354058 733 853 Patrirr@n'm liquido atribuivel aos Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biolégicos 11 (B.143) (4.972)
Propriedades para investimento 16 34595 34679 acionistas controladores 420.122 388.135 420,122 388135 Apualizagoes monetanas e despesas com juros (1.848)  (349) (2.381) 52
i Participagao de acionistas ndo controladores (Aumento) redugao nos ativos:
Irnobll!_zado 17 82805 1772 280.573 274368 patriménic liquido das controladas 403 413  Contas a receber de clientes 26.973 17.894 (14.160)
Intangivel 18 8989 60 8994 8989 Tota) do patriménio liquide 420.122 388.135 420525 388.548 Adiantamento a fornecedores 22457 (8.465)
Total do ative 467.544 402518 515.472 506.836 Total do passivo e patriménio liquido 467.544 402.518 515472 506.836 Quotas de consorcio 3448 11.705 (1.380)
As notas explicativas s3o parte integrante das demonstragdes financelras individuais e consclidadas Impostos a recuperar 1210 (3177 (3.359) (2.765)
DEMONSTRAGOES DO RESULTADO EM 31/12/2019 E 2018 (Em MRS, excelo quando indicado) Eﬁ‘vz‘;"};‘j‘dwm (1a.18) “g'ggg} (:'?g;’
Controladora Consolidado Depositos judiciais (184) (499)  (322)
Specaclivs conthauades 2 2018 #0139 Quros 557 130 600 218
Receita liquida 27 616.406 1.075475 752.296 " e
iy i " T Aumento (redugao) nos passivos:
Ajuste liquido ao valor justo de ativos biologicos 1 8143 4972 A s v (38.922) 146 (30211) 9043
Custo das vendas 28 (545.124) (245.942) (660.400) <A BP;?WQUS — 4513 (d18) 5300  (633)
'6“““’ bruto wive 50 t;‘gggl (12.520) ’(;:'gzgl (::gfg} Impostos, taxas e contribuiges a recolher (3324)  (28) (4.235) 1708
S ai o dixdicid] P * Y aoo {208 1402 Re Contrbuigao Social pagos (6.713) (1.158) (6.713) (5.994)
> EoE i x ¥ IR e Contribuigao Social 309 1176 6563 6456
Outras receitas operacionais 3477 938 9.201 4.838 Oifiiae 929 82 262 (218)
gutrals t:espesas _opracuonals " 4= é?:’ 24 2; (393; (223} Caixa liquido (utilizado) gerado nas
esultado de equivaléncia patrimonial 25 2 ( 1 L R
atividades operacionais 2.129) (11.177)_21.325 __ (198)
: (21.235) 14.041 81.643) T8.193)  F1ux0 de caixa das atividades de investimento:
Resultado operacional 49.987 14.041 56.027 18.666 Saldo de caixa e equivalentes de caixa de
Resultado financeiro 30 1.130 3.349 2.583 4119 onioladas incorporadas 22667
Receitas Iinanoelr_as 2014 3.354 5678 G.901 Aplicacio financeira (12.118) (1.021) (9.090) 9.871
Despesas financeiras (884 (5) (3.005) (2.182) 5 \mento) reducao de créditos de empresas
Resuitado antes dos impostos 51117 17.390 58.610 23.385 ligadas ¢ Lt 245 (2.762)
Imposto de rendae conitribuiedo social Adiantamento para futuro aumenlo de capital
Garante N (8.623) (1.118) (16.126) (7.129) o controladas (2.495)
Disrelo, & 2 24 Lao L891 4 Recebimento de lucros e JCP de empresas
Lucro liquido do exercicio de operagcdes em continuidade 49.845 16.274 49,835 16.260 PabciiAas 13946 16.022 205
Prejuizo de operagdes descontinuadas, liquido de impostos 5 (58} (198) (58) (198) Aanls 6 canilalasdEl e SIS * h 80)
Lucro liquido do exercicio — 40787 16076 49777 16062 Pagamenta de F:;i\eide:ndt':es (7.101) (7.101)
Atribuivel a: s 2 ! ;
Acionista controlador 49787 1607 Aguisicacdelmobiizade (5.700)___149).(12.047) (6.360)
Acionistas ndo controladores de empresas controladas (10) (14) Galxa iquido gerado {utllizada) nas
ividad: i i 9.444 12.010 (29.138) 3.708
49.787 16.076 49.777 16.062 p E—
Lucro liquido basico e diluido por agéo ON & PN (R$) das operagdes continuadas: 32 ﬂ:::g;‘::mm Hividadas do
Ordinaria nominativa 1,30 042 1,30 0,42 Empréstimos: % 20
Preferencial nominativa 143 047 143 0.47 Obtidos ) 10231 7.931
Prejuizo liquido basico e diluido por agdo ON e PN (RS) das operagdes d iadas: 32 g 7 "
Ordinaria nominativa (0.01) (0.01) (0,01) (0,01) g::x::‘tz ggs";:;’;"" (22) [?ég;g; s ;‘T?g;
Prefeancial nominsina B 0.01) eon (0.61) 081 Redugao de débitos de empresas ligadas (210)__ (o4)_ 210)_ (94)
Acoes em circulagao ao final do exercicio - unidades okl i i
S Goba Caixa liquido (utilizado) gerado nas
Ordinaria nominativa 16.571.220 16.571.220 16.571.220 16.571.220 ativid o financiamento (210 (116)__1.612 _ 6.204
Preferencial nominativa 19.843450 _19.843450 _ 19843450 19843450  tvidades de financia caixa e equivalentes T
. . 36.414.670 _36.414.670 _ 36.414.670 36.414.670 de caixa i 7.105 717 (6.201) 9.714
Lucro por agao basico e diluido (R$) 1,37 0,44 137 0,44 Demonstracio da variacao do caixa e 2185 A7 (6201). 5714
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas. i ” de caixa
DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31/12/2019 E 2018 (Em MRS, exceto quando indicado) Caixae equivalentes d noiniciod icio. 6 905 188 19102 9388
ros Caixa e equivalentes de caixa nofinal do o 6 8010 905 12901 19102
Ajustes de Aumento (redugac) no caixa e equivalentes
Reserva de Reserva avaliagao de caixa 7105 717 _(6:201) 9.714
reavaliagio estatutiria patrimonial As notas explicativas s3o parte integrante das demonstragdes financeiras
Patriménio Patriménio  Patri- individuais e consclidadas.

Ativos  Ativos i Divid Ativos  Ativos Lucros liquido dos liquido dos  ménio DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO EM 31/12/2019 E 2018
Capital  pro- de con- para divi- Investi- adicional pré- decon- acumu- contro- ndo contro-  liquido {Em MRS, exceto guando indicado)
Nota _social _ prios troladas _ Legal _dendos mentos proposto _prios troladas _ lados ladores laderes total Controladora Consolidado
Saldos em 01/01/2017 177.375 3306 75.030 22124 28958  36.539 1] 994 30422 - 374.748 429 375177 2018
Realizacao da mais valia de ativos (1.220) (414) 2187 553 553 (reapre-
Prescrigao de dividendos transf. para Nota __ 2019 _ 2018 2019 sentado)
reserva estatutana 1.095 1.085 1.085 Receitas/{Despesas) 691.300 2,142 1.222.131 B46.755
Dividendo adicional conforme AGO de ‘endas de mercadorias, produtos e servigos 27 688.360 1.197.347 832.784
30.04.2016 Qutras 3481 2142 18.265 10873
Luero liquido do exercicio 16.076 16.076 (16) 168.080 Receitas refativas a produgio de ativos proprios 7002 3518
Compensagao de prejuizo do exercicio Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa 8 (550) (483) (420)
. Constitugdo de reserva legal 913 (913)
Dividendo minimo obngaténo (25%) (4.337) (4.337) (4.237) Insumos adquiridos de terceiros 588202 2,208 1.056.310 730,137
Constituigao de reservas estatutarias 6.507 6508 (13.013) Custos dos produtos, das mercadorias e dos
Dividendo adicional proposto (2.943) 2943 servigos vendidos 28 575.851 1.022:856 701577
Saldos em 31/12/2018 177.375 3306 73810 23.037  33.617 _43.045 2.943 994  30.008 388.135 413 388.548 Materiais, energia, servicos de terceiros e
Transferéncia por Incorporagdo de outros 11962 2208 32937 28670
Controladas 10913 (10.913) Perdafrecuperacao de valores ativos 389 517 (maoy
Realizagao da mais valia de ativos (283) (821) (407) 1810 399 398
Ajuste tributos diferidos sobre reserva Valor adicionado bruto 103.098 (66) 165.821 116.618
de reavaliacdo (2.174) (B04) (2.978) (2.978) Depreciagio e amortizagao 1.723 452 3.506 __ 3.258
Distribuigo do Dividendo Adicional, Valer adicionado liquido praduzide pela
conforme AGO de 30/04/2019 (2943) (2.943) - (2943) entidade ) 101.375  (518) 162315 113.360
Lucro liquido do exercicio 25 49.787 49.787 (10) 49777 Valoradicionad, bido em encia _27.58527.575 5683 6913
Constituigio de Reserva de Lucros Resultado de equivaléncia patrimonial 15 25571 24221 (4) 12
. Constitugao de reserva legal 25 2585 (2.585) Receitas financeiras 2014 3354 5687 6.901
Dividendo minimo obrigatério (25%) 25 (12.278)  (12278) (12.278) Valor adicionado total a distribuir 128.960 27.057 _167.998 120.273
Constituicio de reservas srias 25 18417 _ 18417 _(36.834) Distribuigdo do valor adicionade
Saldos em 31/12/2019 177.375 11762 61272 25622 52034 61462 _ 994 29601 420422 403 420595 Fesser Pea o us .
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstraces financeiras individuais e consolidadas. Bensficios 5408 747 9,979 0,956
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31/12/2019 E 2018 (Em MRS, excelo quando indicada) FGTS 4578 320 6.396 3473
1. Introdugao: A WLM Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. éuma Reestruturacao Societaria: Em 01/06/2019, conforme deliberado pela A bleia Impostos, taxas e contribuic 37.625 3901 42795 36197
sociedade andnima com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamenge Geral Extraordinaria da Companhia, foram aprovadas as incorporagdes das Sociedades  Federais 13198 3817 31845 27157
n® 200 - 19° andar - Flamengo, registrada na BM&F Bovespa - Bolsa de Mercadorias Limitadas controladas integrais a saber: Equipo Maquinas e Veiculos Ltda, ltaipu Ma-  Estaduais 23372 13 B8.311 7141
e Futuros (B3), desde 1973, com atuagdo na produgdo e comercializagdo de produtos quinas e Veiculos Lida, Quinta Roda Magquinas e Veiculos Lida e itaipu Norte Comeércio Municipais 1057 T 2638 1899
agrupados em atividades diversas dos segmentos automotivo & agropecudrio, at de Maquinas e Veicuios Ltda, nos termos do Protocolo e Justificagao de Incorporagao.  Remuneracao de capitais de terceiros 1.562 _ 441 4.286 A
de suas concessiondrias e de suas controladas localizadas em varios estados do Brasil; A incorporagao esta inserida em um projeto de simplificagao da estrutura societaria da Despesas Financeiras 884 5 3095 2182
5 to Automotivo: AWLM liza produtos e servigos da marca Scania, como  COMpanhia, com o abjetivo de redugéo de custos de natureza operacional, administrativa  Aluguéis e 678 438 1191 1381
caminhdes pesados & extrapesados, chassis de Gnibus rodovidrios e urbanos, venda de e financeira da mesma. Corn [undamenlo no ::hsplu_c_s_lo doart. 226, §.3° dalein® B.@dﬂb‘, Re_munera;ao de capitais proprios 49.787 16.076 49.777 _ 16.062
= = - = etineia teemieg Gue estabelece quea Co de Valores I ios estabel normas especiaisde  Dividendos 12278 3818 12278 3818
pegas de reposicdo e na prestacdo de servigos de manutengdo e assisténcia técnica T ks : . % sy 4 = o 7500 12258 37500 12258
especializada, voltados aos produtos que comercializa. A anhia possui uma rede avaliacdo e contab{ilzaoac aplicavels as opelraqaes_ de fus3o, incorporagao e msaq que Lucr_o_s retidos do exercicio a7. 5 E %
de quato AT coindiite " b C.':" P - or divarens Betaiis envolvam companhia aberta, bem como a Deliberacdo CVM 559/2008 e em conformidade  Participagao dos nao controladores nos
: : bl 5 : > com o Oficio n® 181/2018/CVMISEQIGEA-1, datado de 25/04/2018 e no Extrato daAtada  lucros retidos (10} (14)
do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio de Jareiro), WLM QuintaRoda o, 54 44 Golegiado n® 12 de 27/03/2018, referente ao Processa Administralivo CVM
(Sdo Palo), WI:M Itaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte (Pard e Amapd), todas e 19957 000175/2018-83, as empresas incorporadas foram dispensadas da elaboragéo  Valor adici lo total distribuid 128.960 27.057 _ 167.998 120.273
com a certificagdo mundial D.O.S. (Dealer Operating Standard). Segmento AGropecu- qoq | aydas de Avaliagio. O saldo de acervo liquido contabil em 30/06/2019 incorporado As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras
ario: A WLM atua na producao, criagao e comercializagao de bovinos de corte, cullivo @ pela controladora, apresentados como segue: individuais e consolidadas.
comercializagao de graos por r_neic das cgntroladas: Faftura, Sdo Sebastido e Itapura. Itaipu Quinta Total ftaipu_Quinta Total
AWLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., esta identificada nas  pescrigio Equipo _ ltaipu _ Norte _ Roda Incorporado e F 5
presentes notas explicativas pela sua denominagao social "WLM" ou por “Companhia” e Ativo %lwso@ Equipo_Raipu _Norte _Roda Incorporade
suas controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abalxc; N . Aﬂ.\,-u C!rcul_anw . 27000 72650 38512 36861 176.023 Passivo Girculante 15362 36381 8980 6682 87,405
egiao de atuagao/ Caixa e Equivalentes de Caixa 864 3780 2018 16.005 22667  opiioacs : :
iz i : % gacoes Sociais e Trabalhistas 854 2162 852 949 4617
Controladas e coligadas Nome fantasia Estado Apl es Fir 1.142 9402 6553 17.097 Famacadotes 12653 20113 5422 2579 49 767
Controladas operacionais Contas a Receber 6.867 32755 15368 B.873 63.863 Obrigagdes Fiscais 1.564 5I{)46 2'?06 3.138 12'454
Fartura Agropecuaria S A, Fartura Sul do Para Estoques 15140 21.383 12458 7.277 58258 (o ims Obrigacs P : ' ) )
gacoes 91 60 16 567
e Norte do Mato Grosso  Tributos a Recuperar 3288 2886 2745 971 8.890  paesivo ndo Circulante 2558  1.504 373 1922 B.547
Itapura Agropecuaria Lida. Itapura Sul de Minas Gerais Cotas de Consorcio 591 2354 183 3735 5.863 Tributos Diferidos 2'5{]3 1.089 137  1.807 5681
e Sao Paulo Outros Ativos Circulantes a a0 187 285 Outras obrigagdes ) 50 -525 236 . 15 -926
Agropecudria Sao Sebastio doAraguaia Ltda. Sao Sebastido  Norte do Mato Grosso  Ative Nao Circulante 21464 51.078 31372 26.972 130.886  tora1 dos Passives Assumidos 17.920 38.075 9.353 B.604 73.952
. o - e Sul do Para Cotas de Consorcio 897 3485 1243 10912 18537 pcarye Liquido “31.444 85653 —§15 a1 ?ggg T 233857 57
0 - o ; _ . Depositos Judiciais 207 928 178 531 1.844 g caidos de investimentos junto @ Companhia foram eliminados no Processo 08 INCorpora-
Superagua Empresa de Aguas M Lida.  Superag Rio de Janeiro |nves_t!mem°5 9029 6.369 4.444 19.842 ¢ao & os demais investimentos em outras sociedades foram assumidos pela controladora
Coligadas Imobilizado 11.320 40206 21.030 11.085 83740 por se tratarem de controladas integrais, a incorporagdo do acervo liquido ndo gerou
Metalirgica Plus S.A. Metalplus Parana Intangivel 2 8.921 8923 qualquer incremento no patriménio liquido da Companhia. Os resultados auferidos pelas
Plenogas Distribuidora de Gas S.A. Plenogas Parana Total dos Ativos Incorporados 49364 123.728 70.884 63.833 307.809 incorporadas até 30/06/2019, estio evidenciados na Demonstragdo do Resultado do
% . STECITION A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
Imprensa {@ ““"IE E’ o0 ESTADY  assinado documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
__ Oficial =% digitalmente  Assinado digitalmente em Sexta-feira, 17 de Abril de 2020 as 23:11:15 -0300.

A assinatura ndo possui validade quando impresso.
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Exercicio da controladora, na rubrica de equivaléncia patrimonial e estéo detalhados a seguir:
Itaipu Quinta Total

Descricdo Equipo _ [taipu _ Norte Qgg Incorporado
Receita de Venda de Bens e Servigos 57,115 231515 61.464 441.429
Custos dos Bens e Servigos 48.287 201,079 44126 ?6.2?3 369.770
Resultado Bruto 8.828 30436 17338 15.057 71.659
Despesas Administrativas 6233 19748 9843 11.155 46.979
Qutras receitas, liquidas de despesas 587 2166 692 1797 5242
Resultado Financeiro 95 (507) 7 226 {115)
Resultado antes dos Trit sobre

o Lucro 3277 12347 8258 5925 29807
IReCSLL 717 2508 2109 1403 6737
Lucro Liqmda do penodu 2.560 9.839 4.522 23.070
2. Base de Preparacdo e Ap ¢ao das ﬁemmslra 3es ;lnam:elras As aernons-

tragbes financeiras individuais & consolidadas foram preparadas conforme as praticas
contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam todas as informagdes relevantes pro-
prias das demonstragoes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as
utilizadas pela Administragao na sua gestao. Em 31/12/2018, avaliamos a capacidade da
Coempanhia em continuar operando normalmente e estamos certos de que suas operagdes
tém capacidade de geracao de recursos para dar continuidade aos negocios no futuro. Nao
temos conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas
sobre a capacidade da Companhia em continuar operando. As principais politicas contabeis
aplicadas na preparacao destas demonstragdes financeiras estao definidas abaixo eiou
ap las em suas respectivas nolas explicativas. Essas politicas foram aplicadas de
modo consistente nos exercicios apresentados, salvo manifestagao em contrano. 2.1. Crité-
rios gerais de elaboracéo e divulgacao: As demonstragoes financeiras foram preparadas
considerando o custo historico como base de valor e ativos bioldgicos mensurados ao valor
justo. As praticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonsiragdes financeiras
individuais, a partir de 2014, ndo diferem do IFRS aplicavel as demonstragdes financeiras
separadas, uma vez que o IFRS passou a permitir a aplicagao do método de equivaléncia
patrimonial em cx ladas nas den ¢oes separadas, elas também estdo em confor-
midade com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (IFRS), emitidas pelo (IASB).
Essas demonstragbes individuais séo divulgadas em conjunto com as demonsiragdes
financeiras consolidadas. Nas demonstragdes financeiras individuais da Companhia, apre-
sentadas em conjunto com as demonstragoes financeiras consolidadas, os investimentos
em controladas sao contabilizades pelo método de equivaléncia patrimonial. Os mesmos
ajustes sdo realizados nas demonstragdes financeiras individuais e nas demonstragdes
financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patriménio liguido atnbuivel
aos acionistas da controladera WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos
S.A. Ativos e passivos sdo classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade.
Os mesmos sao classificados como circulantes quando for provavel que sua realizagao
ou liquidagao ocorra ate o final do exercicio seguinte. Caso contranio, sao demonstrados
como nao circulantes, A dnica exce¢ao a este procedimento esta relacionada aos saldos de
imposto de renda e contribuigéo social diferidos, ativos e passivos que estdo classificados
integralmente nolongo prazo. A Companhia elaborou a Demonstragdo do Valor Adicionado
(DWVA), individual e consolidada, nos termos do CPC 08 - Demonstragdo do Valor Adicionado.
As IFRS nao requerem a apresentagdo dessa demonstracao. Como consequéncia, pelas
IFRS, essa demonsiragao esta apresentada como informagao suplementar, sem prejuizo
do conjunto das demonstragoes financeiras. A emissao das dem financeiras
individuais e consolidado foi autorizada pela diretoria em 19/03/2020. 2.2. Reapresentagdo
de exercici i  Addministragdo analisou a esséncia de determinadas ransagdes
realizadas durante ¢ exercicio findo em 31/12/2019, e julgou necessania a reapresentagao
dos valores cormespondentes relativos as demonstragdes doresultado e demonstrages do
valor adicionado consolidado referentes ao exercicio findo em 31/12/2018, apresentados
para fins de comparagéo, de acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 23 - Politicas
Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagdo de Erro e CPC 28 (R1) - Apresentagao
das Demonsiragdes Contabeis, de modo a considerar as seguintes reclassificages;

Demonstracdo do Resultado 2018

Divul- Reclas- Reapre-
Consolidado Ref. gado sificacdo sentado
Receita Liquida 752296 752,296
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biclogicos  (c) 4972 4972
Custo das Vendas {a)  (633.351) (27.058) (660.409)
Lucro bruto (aje(c) 118945 (22.086) 06.858
Despesas gerais e administrativas (a) (111.274) 27.058 (84.216)
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biclogicos () 44972  (4972) -
QOutras despesas 6.023 6.023
Lucro operacional 18.666 18 666
Demonstracio do Valor Adicionado 2018

Divul- Reclas- Reapre-
Consolidado Ref. gado sificacao _sentado
Valor adicionado total a distribuir 186926 (66.653) 120.273
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 180.013 (66.653) 113.360
Valor adicionado bruto 183271 (B6.653) 116.618
Custo dos produtos, das mercadorias e dos
servigos vendidos {aje(b) 633.351 68226 TO1.577
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros  (a) 30243 (1.573) 28670
Impostos, taxas e contribuictes 102850 (B6.653) 36197
Federais (aje(b) 32968 (5811) 27157
Estaduais (a) 67.983 (B80.B42) 7141

(a) as despesas com mao-de-obra referente ao setor de servigos vinham sendo contabi-
lizadas como despesas gerais e admi e foram reclassificadas para custo das
vendas. Como o setor de servigos gera uma receita especifica, a mao-de-obra deste setor
passou a ser considerada para custo das vendas, apos a reapresentagdo. (b) para fins
de demonstragdo dos valores adicionados - DVA, os custos dos produtos e mercadorias
vendidos, materiais, servigos, energia consumidos, foram reapresentados para que sejam
considerados os tnbutos incluidos no momento das compras, recuperaveis ou nao, Como
esse procedimento requerido pelo CPC 09 é diferente das praticas utilizadas na demons-
trag&o do resultado, a Companhia decidiu efetuar a reapresentacac pois, nas informagoes
divulgadas anteriormente, os custos dos produtos e mercadonas vendidos, materiais,
servigos, energia estavam liquidos dos impostos. (c) a reclassificagao do ajuste de valor
justo dos ativos bioldgicos vinha sendo classificado na DRE abaixo do lucro bruto e foi
reclassificado para uma linha da DRE acima do lucro bruto para manter consisténcia com
as praticas adotadas no io pelas emp que também possuem ativos biologicos.
2.3. Sumario das principais praticas contabeis adotadas: As principais praficas conta-
beis adotadas pela Companhia e suas controladas sdo- a) Moeda funcional: As demons-
tragGes financeiras individuais e consolidadas sao apresentadas em milhares de reais (R$/
mil}, sendo esta a moeda funcional e de apresentagao da Companhia e de suas controla-
das. b) Atives financeiros: A Companhia classifica seus ativos financeiros, no reconhe-
cimento inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no
resultado, custo amortizado e valor justo através de outros resultados abrangentes
(quando aplicavel). A classificagdo depende da finalidade para a qual os ativos financeiros
foram adquinidos. A Companhia ndo possui instrumentos financeiros complexos e todos
sao classificados como custo amortizado. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equiva-
lentes de caixa incluem caixa, contas bancarias e investimentos de curto prazo com liquidez
imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variacdo no
valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos. Aplicagdes
financeiras: As aplicagdes financeiras sao mensuradas, em sua totalidade, ao custo amor-
tizado. Os juros e corregdo monetana, quando aplicavel, sdo reconhecidos no resultado
quando incomdos. As variagoes decorrentes da avaliagao ao valor justo, com a excegao
de perdas do valor recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes
quando incorridas. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes sdo re-
gistradas pelo valor nominal e deduzidas, guando aplicavel, das perdas estimadas para
créditos de liquidagdo duvidosa, com base em andlise individual dos valores a receber e
em montante considerado pela Admir a ario e sufi paracobnr p

perdas na realizac@o desses créditos, os qua:s podem ser modificados em fungdo da re-
cuperagdo de créditos junto a clientes devedores ou mudanga na situagao financeira de
clientes. O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes nao & relevan-
te, devido ao curto prazo de sua realizagdo. Avaliacdo da recuperabilidade de ativos finan-
ceiros: Ativos financeiros sdo avaliados a cada data de balango para identificagao da re-
cuperabilidade de ativos (impairment). Estes ativos financeiros sao considerados ativos
nao recuperaveis quando existem evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido
apds o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado negativamente
o fluxo estimado de caixa futuro do investimento. Os critérios utilizados para determinar se
ha evidéncia objetiva de uma perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i) difi-
culldade financeira relevante do emissor ou devedor, e (i) condigbes econdmicas nacionais
ou locais que se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na carteira. ¢) Cotas
de consorcio: As quotas adquiridas referem-se a consdrcio de caminhoes e estdo avalia-
das pelo custo de aquisicio. d) Impostos a recuperar e créditos tributarios: As anteci-
pacdes ou valores passiveis de compensagdo sdo demonstrados no ative circulante ou
ndo circulante, de acordo com a previsdo de sua realizagao. e) Estoques: Os estoques
sao demonstrados ao custo médio das compras ou produgdo, sendo ajustados ao valor
realizavel liguido, quando inferior ao custo médio. Para o ative biologico Soja, a Companhia
mensura a custo de produgéo e quando o ativo esta no “ponto de colheita” é realizado a
mensuragao a valor justo. Apos colhido, o grao é tratado como estoque e @ avaliado a
valor realizave! liquido. f) Ativos biolégicos: Os ativos binlogicos correspondem, principal-
mente, a rebanho bovino (gado de corte) e touros, tourinhos e vacas de leite, apresentados
nos ativos circulante e nao circulante, respectivamente. Os ativos biologicos estado mensu-
rados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda. As premissas significativas na
determinagdo do valor justo dos ativos bioldgicos estao demonstradas na nota 11, A ava-
liagéo dos ativos biologicos & feita mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou
perda na variagao do valor justo dos ativos biologicos reconhecidos no resultado do
periodo em que ocorrem em linha especifica da demonstragao do resultado, denominada
“ajuste liquido ao valor justo dos ativos biologicos™. © aumento ou diminuigo no valor
justo & determinado pela diferenga entre os valores justos dos ativos bioldgicos no inicio e
final do periodo avaliado. g) Operagées com partes relacionadas (ativos ndo circulantes
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e passivos circul ): As tr toes comerciais & financeiras realizadas com & entre
as empresas controladas e coligadas, em sua maior parte, referem-se a mutuos e arren-
damentos, atualizados pela variagao da taxa SELIC, em sua maior parte. Adicionalmente
incluem aluguel de terras e pagamento de juros sobre capital préprio. h) Investimentos:
Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método de
equivaléncia patrimenial. Os demais investimentos estdo apresentados ao cuslo de aqui-
sigao, deduzidos de provisio para perdas estimadas na realizago desses ativos, i) Pro-
priedade para investimentos: As propriedades para investimento estdo mantidas com
intuito de aufenr receita de arrendamento e ndo para venda no curso normal dos negocios,
utilizagao na produgao ou fornecimento de produtos ou servigos ou para propositos admi-
nistrativos. Atualmente as propriedades estdo arrendadas para partes relacionadas e estao
avaliadas pelo meétodo de custo. j) Imobilizado: O ative imobilizado & demonstrado ao
custo de aquisigdo ou construgdo, deduzido da depreciagdo acumulada e provaveis perdas
para redugao do valor recuperavel (impairment). A Companhia utiliza o método de depre-
ciagdo linear definida com base na avaliagao da vida 0til estimada de cada ativo, estimada
com base na expectativa de geracao de beneficios economicos futuros, exceto para terras,
as quais nao sao depreciadas. A avaliagao da vida Util estimada dos ativos é revisada
anualmente e ajustada, se necessario, podendo variar com base na atualizagdo tecnolo-
gica de cada unidade. As vidas Uteis dos ativos da Companhia sao demonstradas na nota
17. Conforme divulgado na nota explicativa 25, a Companhia optou pela manutengao dos
saldos de reavaliagdo, constituidos anteriormente a edigdo da Lei n® 11.638/07. Adsmcnal-

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

sociais 30 coincidentes em relagio ao da controladora.
Participacdo total no capital
subscrito e integralizado

Controladas Atividade 2018 2018
Operacionais
Fartura Bovinocultura de corte aa, 37" 99 35*
Itapura Pecuaria leiteira e de corte/Cafeicultura 100,00* 100,00*
530 Sebastido  Bovinocultura de corte 100,00* 100,00"
Descanlinuacla

Er ) de aguas minerais 100.00 100,00

™) Cons:derando pamupacac indireta
Processo de consolidagio: O processo de consolidagdo das contas patrimoniais e de
resultado corresponde a soma horizontal dos saldos das contas do ative, do passivo, das
receitas e despesas, segundo a sua natureza, complementado com as seguintes elimina-
coes: a) das participacoes no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo ressaltar
que ndo existem participagdes reciprocas, b) dos saldos de contas correntes e outras contas
integrantes do ativo e/ou passivo rnanhdas entre as empresas cujos balangos patrimoniais
foram consclidados; e c) dos efen das tr ¢ significativas realizadas
entre essas empresas. D i ias: De acordo com o pronunciamento
contabil CPC 31, a Companhna esta apresentande em linha separada na demonstragao do
resultado do exercicio, o resultado das operagdes descontinuadas, referente a seguinte
- Superagua Empresa de Aguas Minerais Lida.: Explorava as atividades

mente, adotou o custo atribuido quando da adogao inicial dos CPCs em 2010 K) |
vel: Demonstrado ao custo de aquisicao, deduzido da amortizagdo acumulada e provaveis
perdas para redugaoc ao valor recuperavel (impairment), sendo a amortizag3o calculada
pelo método linear, considerando-se o prazo de vida Gtil. 1) Redugao ao valor recuperavel
de ativos: O ativo imobilizado, outros ativos nao circulantes e os ativos circulantes rele-
vantes s3o revisados anualmente com o objetivo de verificar a existéncia de indicio de
perdas ndo recuperaveis. AAdministracao efetuou a analise de seus ativos conforme CPC
01(R1), aprovado pela Deliberagao CVM n® 527/2007, e constatou que néo ha indicadores
de desvalorizagdo dos mesmos, bem como que estes sdo realizaveis em prazos satisfa-
tonos, Para fins de avaliagao do valor recuperavel, os ativos sao agrupados nos niveis mais

de envase e comercializagdo de aguas minerais das marcas Caxambu, Lamban, Araxa
e Cambuguira, @ encerrou suas atividades em junho de 2005, estando a sua extingdo
sujeita ao encerramento de todas as demandas e questdes de natureza fiscal e judicial.
Q resultado negativo das operagdes descontinuadas em 2019 foi de RS 58 & em 2018,
de RS 198, atribuido totalmente a controladora. Existem contingéncias referentes a esta
operacdo descontinuada, conforme divulgado na nota explicativa 23.

baixos para os quais existam fluxos de caixa identificaveis sep e (Unidades
Geradoras de Caixa - UGCs). m) Ativos e passivos ndo circulantes: Compreendem os
bens e direitos realizaveis e deveres e obrigagtes venciveis apos doze meses subsequen-
tes a data-base das referidas demonstragoes financeiras, acrescidos dos correspondentes
encargos e variagdes monetarias, incorridos, se aplicavel, até a data do balango. n) For-
necedores: As contas a pagar de fornecedores sdo reconhecidas pelo valor nominal e
bsequentemente ido, quando apl |, das variagdes monetarias e comespon-
dentes encargos incorridos ate as datas dos balangos. o) Dividendos e Juros sobre
Capital Proprio: A proposta de distribuicio de dividendos e juros sobre capital proprio,
quando efetuada pela Administrago da Companhia, que estiver dentro da parcela equi-
valente ao dividendo minime obrigatorio é registrada como passivo circulante, por ser
considerada uma obrigagao legal prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos
superior ao dividendo minimo obrigatdrio, quando declarada pela Administragao antes do
encerramento do exercicio contabil a que se referem as demonstragdes financeiras, ainda
néo aprovadas pelos acionistas, @ registrada como dividendo adicional proposto, no patn-
ménio liquido, nota explicativa n® 25. p) Provisoes para riscos tributarios, civeis e tra-
balhistas: Reconhecidas quando a Companhia e suas conftroladas tém uma obrigagao
presente ou nao formalizada como resultado de eventos passados, sendo provavel que
uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigagio e o valor possa ser esti-
mado com seguranga. As provisdes sao quantificadas ao valor presente do desembolso
esperado para liquidar a obrigagao, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de
acordo com os riscos relacionados ao passivo. Sdo atualizadas até as datas dos balangos
pelo montante estimado das perdas provaveis, observadas suas naturezas e apoiadas na
opinido dos assessores juridicos da Companhia, Os fundamentos e a natureza das provi-
s0Bs para rscos Lnbutanas civeis e trabalhistas est3o descrites na nota 23. q) Apuragdo
do resultado e de receita: O resultado & apurado em conformidade com
o regime contabil de competéncia. Areceita de vendas & apresentada liquida dos impostos
incidentes, descontos e abatimentos concedidos, sendo reconhecida na extensdo em que
satisfaz uma obrigagdo de desempenho, quando da transferéncia do controle dos produtos
e gquando possa ser medida de forma confiavel, com base no valor justo da contraprestagao
recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. As
rece|tas financeiras repr%entam juros e varniagdes monetarias decorrentes de aplicagtes
iras e de partes rel das de trar que geram ativos e passivos meonetanos
e outras operagdes financeiras. Sao reconhecidas pelo regime de competéncia quando
ganhas ou incorridas pela Companhia. r) Imposto de renda e contribuicdo social cor-
rente e diferido: A Companhia calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuicéo social
(CSLL), corrente e diferido com base nas aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% para contribuigdo
social, sobre o lucro liquido auferido. Os saldos sdo reconhecidos no resultado da Com-
panhia pelo regime de competéncia. Os valores de imposto de renda e contribuigao social
diferidos sdo regi jos nos balangos pelos mo quuidos no ativo ou no passivo
nao circulante. s) Novas interpretag e as d
fragoes financeiras a partir de 01/01/2019: IFRS 16 - CPc 06 (R2) - Arrendamento
mercantil: Essa norma substitui a norma anterior de arrendamento mercantil, CPC 06 (R1),
e interpretaces relacionadas, e estabelece os principios para o reconhecimento, mensu-
racdo, apresentagao e divulgacdo de arrendamentos para ambas as partes de um contra-
to, ou seja, os clientes (arrendatarios) e os fornecedores (arrendadores). Os arrendatarios
sdo requeridos a reconhecer um passivo de arrendamento refletindo futuros pagamentos
do arrendamento e um “direito de uso de um ative” para praticamente todos os contratos
de arrend. ), COIM ¢&o0 de certos arend de curto prazo e contratos de
ativos de bao va!or Para os arendadores, o tratamento contabil permanece praticamen-
e o mesmo, com a classificagao dos ar itos como amendamentos operacionais
ou arrendamentos financeiros, e a contabilizagdo desses dois tipos de contratos de arren-
damento de forma diferente. Transico: A Companhia adotou inicialmente o CPC 06 (R2)
(Arrendamentos), a partir de 01/01/2019, com aplicagdo inicial da norma atraves da
abordagem de transi¢ao simplificada. Como resultado, a Companhia nao aplicara os re-
quenmentos do CPC 06 (R2) ao periodo comparativo apresentado. As alteraces nas
praticas contabeis resultantes da adogéo do CPC 06 (R2) foram aplicadas aos ativos de
direito de uso como parte do ativo imobilizado (Nota explicativa 17) e os passivos de ar-
rendamento como arrendamentos a pagar no balango patrimonial. A aplicagdo dos reque-
rimentos do CPC 06 (R2) resultaram na constituigdo de um ativo de direito de uso no valor
de R$ 1,017 na controladora e no consolidado & um passivo de arrendamento, ldentificagéo
do arrendamento; A Companhia ndc possuia contratos de arrendamento anteriormente
classificados seguindo os principios do CPC 06 (R1) - Arrendamentos. Estao sendo utili-
zadas as seguintes isengdes de reconhecimento: « Contabilizagdo de arrendamentos
operacionais de curio prazo (menos de 12 meses), * Contabilizagao de amrendamentos
operacionais cujo ativo subjacente seja de baixo valor. Prazo de arrendamento: Os contra-
tos de arrendamento sao negociados individualmente. A Companhia avaliou o prazo do
contrato, bem como a intenc3o de permanéncia nos imoveis para definicdo do prazo de
arrendamento. O prazo de arrendamento dos contratos vigentes em 31112/2018 é de 3
anos. Mensuracdo inicial: A Companhia aplicou expediente pratico da norma no qual o
afivo de direito de uso corresponde ao passivo de arendamento descontado utilizando a
taxa de juros incremental na data de transigao. A Companhia utilizou como taxa incremen-
tal a taxa de juros que teria que pagar ao tomar emprestado o recurso necessario para
obter o ativo objeto de arrendamento, por praze @ cenarios economicos semelhantes. A
Companhia apurou a sua taxa de desconto com base nas taxas de juros livre de riscos
observadas no mercado brasileiro, ajustadas a realizada da Companhia. A taxa média
ponderada de desconto é 0,52% am., para os contratos de até 3 anos. Mensuragdo
subsequente: Apds a mensuragao inicial, os valores registrados como direito de uso estao
sendo atualizados utilizando-se o método de custo, assim & mensalmente deduzida qual-
quer depreciacdo acumulada, de acordo com os critérios do CPC 27 - Ative imobilizado,
na depreciagdo do ativo de direito de uso e corrigida qualquer remensuragao do passivo
de arrendamento quando aplicavel. Ativos de direito de uso: As taxas de depreciagéo uti-
lizadas sao as taxas equivalentes ao grupo de atives subjacentes semelhantes conforme
nota explicativa 17. Passivos de aredamento: Os passivos de arendamento estio de-
monstrados na nota explicativa 17. Outras informacdes: Os contratos de arrendamento das
propriedades para investimentos sao entre empresas controladas, que no consolidado sdo
apresentados como imobilizado, conforme item 15 do CPC 28 ICPC 22 - Incerteza sobre
Tratamentos de Tributos sobre o Lucro: A interpretagao técnica trata da contabilizagao
dos inbutos sobre o lucro quando existir incerteza scbre a aceitabilidade de certo tr
to tnbutario. Se a entidade concluir que ndo é provavel que a autondade fiscal aceile o
tratamento fiscal incerto, a entidade deve refletir o efeito da incerteza na determinagio do
luero tributavel. A Companhia analisou e concluiu que os tralamentos fiscais tomados sao
de provavel aceitagdo perante as autoridades fiscais; consequentemente, a referida inter-
pretagdo ndo teve impacto nas demonstrages financeiras individuais e consolidadas
3. Julgamentos, Estimativas e Premi Contabeis Significativas: As demonstragfes
financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis, tais como: selegdo de vidas
Uteis dos bens do imobilizado, provisdes para créditos de liquidagdo duvidosa, perdas nos
estoques; avaliagao do valer justo dos ativos biclogicos; provistes fiscais, previdenciarias,
civeis e trabalhistas. Os resultados reais dos saldos constituidos com a utilizagao de julga-

6. Caixa e Equivalentes de Caixa Controladora () _Consolidado
Descrigio 2013 _ 2018 _ 2019 _ 2018
Caixa e bancos 329 23 373 11.296
CDB (CDI 100%) 10 10
Fundos de Investimentos (CDI 100%) i __ 882 12518 _7.796
7.681 882 12.528 _7.806
Total de caixa e equivalentes de caixa ~8.010 905 12901 19.102

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme
mencionado na nota 1.

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos
juros transcorridos quando dos resgates. A exposigBo da WLM a riscos de taxas de juros
para ativos e passivos financeiros séo divulgadas na nota explicativa 34,

7. Aplicagbes Financeiras Controladora (*) _Consolidado
Descricdo 2019 2018 _ 2019 _ 2018
Fundos de Investimentos (CDI 100%) 31683 _ 1044 31683 19956

_31.683 _ 1.044 31.683 19.956
o de incorporagao, conforme

Total de aplicagoes financeiras

(*) Em 31/12/2019, o saldo na co 1
mencionado na nota 1.

As aplicagges financeiras, em sua totalidade, estac avaliadas ao custo amortizado. A Com-
panhia nao possul interesse em negociar os fundes de investimentos. Aexposicao da WLM
a nscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sao divulgadas na nota 34

decarre do processc

8. Contas a Receber de Clientes ntrola
Empresas 2019
WLM 37.422
(~) Perda estimada para créditos de liquidag3o duvidosa (915)
Total 36.507
Consolidado
Empresas 2019 2018
WLM 37422 54,317
Fartura 165 93
Itapura 139 249
Sao Sebastiao 1.061
(=) Perda estimada para creditos de liquidagdo duvidosa (1.138) (755)
Total 36.588 54.965
Controladora (*)
Empresas 2019
A vencer 28.938
Vencidos:
Até 30 dias 3.510
De 31 a 60 dias 557
De 61 a 90 dias 753
De 91 a 180 dias 2749
Matis de 180 dias 915
Perda estimada com créditos de liquidagao duvidosa (915)
36.507
Consolidado
Empresas 2019 2018
A vencer 28.947 45890
Vencidos:
Ate 30 dias 3582 6255
De 31 a 60 dias 557 501
De 61 a 90 dias 753 283
De 91 a 180 dias 2749 2.026
Mais de 180 dias 1.138 755
Perda estimada com creditos de liquidacdo duvidosa (1.138) ;?55}
___36.588

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de mmrpum;éﬂ, conforrne
mencionado na nota 1.

A Companhia realiza analise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da carteira de
titulos a receber para determinar se ha necessidade de provisao para perdas futuras em seus
créditos a receber. Movimentagao da perda estimada para creditos de liquidagao duvidosa:

Controladas Consolidado
2019
Saldo inicial 755
Adigges 483
Reversies )
Saldo final 1.138

Uso de estimativas: a provisdo para créditos de liquidagao duvidosa foi constituida em ba-
ses consideradas suficientes para fazer face as eventuais perdas na realizagdo dos créditos
do Contas a receber de clientes e se baseia em titulos que estao vencidos ha mais de 180
dias e na expectativa de perdas esperadas calculadas com base em histonco da Companhia
9. Cotas de Consorcio

Controladas Controladora® Consolidado

2019 2019 2018
WLM 18.952 19.952 31.657
Total 19.952 19.952 31.657
Circulante 13.402 13.402 10.068
Nao Circulante 6.550 6.550 21.589

(*)Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme
mencionado na nota 1.

O saldo refere-se a colas de Consdrcio Macional Scania adquindas, substancialmente,
com o objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, nibus, motores e semimeboques
Areducao no ano de 2019 é proveniente de maior volume de negociacdo com os clientes.
Ao fazer o estudo de implantagio do CPC 48 - Instrumentos financeiros, a Companhia
avaliou a possibilidade de mensurar as cotas de conséreio como instrumentos financeiros
Porém, apesar de apresentar caracteristicas de ative financeiro, as cotas s3o mantidas para
venda futura aos clientes das concessionanas e exclusivamente para adquirirem veiculos
da marca Scania em qualquer de uma das concessionarias. Nao ha intengdo de oblengao
de receita financeira seja na aquisigio ou na venda futura, A Companhia avaliou a liquidez
das cotas e classificou como nao circulante o montante de R$ 6.550 em 31/12/2019, com
base no historico de realizagio da Companhia

mentos, estimativas e premissas contabeis, quando de sua efetiva do, podem ser
divergentes. A preparagio das demonstragdes financeiras de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil requer que a Administragao se baseie em estimativas para
regisiro de certas transagdes e informagdes sobre dados das suas demonstragdes finan-
ceiras. Os resultados finais dessas transagdes e informagdes, quando de sua efetiva rea-
lizagdo em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisdes com
relagac a estimativas contabels sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas sao
revisadas e nos exercicios futures afetados. As principais estimativas aplicadas estao
descritas nas notas explicativas, sendo elas; a) Provisio para créditos de liquidagéo duvi-
dosa - nota explicativa 8. b) Estogues - nota explicativa 10. ¢) Ativos biolagicos - nota ex-
plicativa 11. d) Imobilizado - nota explicativa 17 &) ProvisGes para riscos trabalhistas, civeis
e fiscais - nota explicativa 23. ) Realizacao dos prejmzos fiscais e diferengas temporarias
- nota explicativa 24. 4. D lidadas: As demonstragdes
financeiras consolidadas foram e]abnradas de acordo com os principios de consolidagéo
previsios na Lei das Sociedades por Ages e segundo os critérios estabelecidos no CPC
36 (R3)e CPC 21 (R1), abrangendo as inf des anuais das ir idas, cujos exercicios

as Cc

10. Estoques
Descrigio ladora (*
2019

Veiculos e pecas 53.601
Adiantamento a fomecedores 18.004
Total 71.605
Descricio Consoli

2019 2018
eiculos e pegas 53.601 25810
Soja 30 962
Material de consumo 4.445 3.647
Estoque em formagéo (cafe, mitho, silagem e soja) 4195 3.086
Adiantamento a fomecedores 18.067 22 457
Total 80.338 95.962

(*) Em 31/12/2019, o salde na controladora decorre de processo de incorporagao, conforme

mencionado na nota 1.
Controladora (*) Consolidado

Saldo apresentado em 31/12/2017 27.570
Entrada por compra 631.367
Apropriagdo de custos 6.467
Ajuste a valor realizavel (34)
(—) Bama por utilizagao (8.744)
{=) Custo do produto vendido {623.041)
Ajuste de inventario (79}
Adiantamento a fomecedores 22 457
Saldo apresentado em 31/12/2018 55.962
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Controladora (*) Consolidado  14. Contas a Receber e a Pagar de Partes Relacionadas: Os saldos das transagies Descricdo Qutros Total
Transferéncia por Incorporagao 56.258 — da WLM com suas controladas e oufras partes relacionadas em 31 de dezembro estdo  Saldo em 31/12/2017 1.046 1.046
Entrada por compra 528.446 938.743  sumariados a seguir. Aumento de capital = -
?l;rgmacao de_l‘_mstos 1?-«;2; Controladora Distribuigao de lucros (205) (205)
aixa por utilizagdo (1. Ativo nao Circulante circul Equivaléncia patrimonial 12 12
qm) Custo do produto vendido (531.104) (907 861) Empresas 2019 2018 2019 2018 sSaldoem 31/12/2018 853 853
Saldo em 31/1 “2:'23)1: i ;Egg: E%] g‘” 75 2852 Distibildn e |ucros, e (1)
0 artura : - - Equivalé atri i 4 4
i ; = quivaléncia patrimonial {4) {4)
En LE:E: ;’; ?ﬁﬁ; ; s{aldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme !Stapu; 5: = 4 - Saldo em 31/12/2019 733 733
a0 Sebastiao = = - -
Os estoques de café e soja referem-se a produtes agricolas mensurados ao valor jusio,  goligadas I:;:: :z ::::::m:: g:g::gﬁg:g — 156 893
Mgnos 4 despese de veéndd, o maments ds colheits, de acordo.com o ronUNGEMENta.  gtalplus (%) 302 302 234 330 () Durante o exercicio de 2018, a WLM realizou aumento de capital sm suas controladas
técnico CPC 16 (R1) - Estoques. Uso de estimativa: a Companhia realiza analise do valor Plenogas () _ _ 1000 1118 s b : ’
foalizavel dos selis ostbqties alraves di Gompersicac e sets sakios conlabeis s valorde Fartura, Sao Sebastido e |tapura resultando em ganho/perda de capital, em contrapartida
mercado. Quando ? 4hi i i Total 435 3.154 1.238 1448 com o mesmo efeito nas demais controladas das empresas que receberam o aporte.
2 este é inferior ao valor contabil, a Companhia constitui provisdo para |« Caligad £y lidadls >
! o : : (*) Coligadas nao consolidadas. . Investimentos em Controladas e Coligadas
ajuste realizavel reconhecido no resultado no periodo em que ocomrer. Consolidado 2019 2018
11. Ativos Biolégicos Consolidado = -
2019 2018 Ativo ndo Circulante _Passivo circulante Patri-  Resul- Patri-  Resul-
Circulante Quantidade Valor Quantidade Valor EMPresas 2019 2018 2019 2018 patriménio Liquido Total ménio tadodo  Total ménio tadodo
P T —— e e e fooligadas. e Resultado Ativo liquido exercicio __ Ativo liquido exercicio
: Metalplus (") 302 302 234 330 controladas operacionais
Demonstrados pelo valor justo: P i 1000 1118 "
Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 2582 3076 197 203 Plenogas(’) = = : 1S Equipo = - - 38514 30824 2234
Novilhas e novilhos 545 985 3386 3796 Total _ 302 302 ___1.234 __1448 QuintaRoda - - - 66583 55686  6.445
Vacas 177 414 117 212 (') Coligadas ndo consclidadas. y Itaipu - - - 107.286 79482  9.971
Bois 56 155 484 _ ggs A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Controladora  taipy Norte - = - 79578 58582 8.270
Subtotal 3360 4.630 4164 5.196 Sajutha-Rio Plamc[ps?géea S5A, Fc_ms_pderando reembolsos de despesas com pessoal, Fartura {*) 94.160 71526 (1.812) B7.346 62974 (3.495)
Consumiveis Imaturos :':9”?'- S ol ?"‘*“’““’“"- inposioe s ik ”°t"a‘°r RS 651 (2018 ;r;:‘fw- Itapura 41484 32153 2337 39222 20805 (1.178)
Demonstrados pelo custo de produgéo: PrNCpaR iersa es mancelis Malzaces o 5 ST a5 eMPTEGan CONTR AR - Sl Sehaslis 73378 57790 1969 71004 56.350 2263
Rebanho em formacao 4820 4659 c.cfllgadas referem-se a mutuclbs__ 08 quais 55_0 atualizados pela variagdo da taxa SELIC e Controlada descontinuada
Beceras e bezrcs (027 meses S8 2580 oni _td Mosommen e e e et N s Se 201 Soiieie IS 6o (4 o e 0 w0 )
ubto 5 - B - ey e = T Coligadas
; maquinas e equipamentos a serem utilizados na do no valor de RS 96. Adicional-
Totat do.citculante £:248 11,809 5125 11293 mezie, as tra?\iagges comerciais entre a COmpanP'TaogusEas controladas Fartura e ltapura, :;ﬂetalp I""" Tz 418 {7, 1008 686 (325]
2018 2018 referem-se 4 locagdo de propriedades para investimento, conforme descrito na nota 16. | /2nogas : 2591  1.380 256 2854 1488 372
: (") Patnménio Liguido considerando AFAC de R$ 7.395 realizado pela Sao Sebastido
Niio circulante ‘Quantidade _Valor Quantidade _Valor Ainda sobre a Controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentando recomentes %) 4.000 & WLM (RS) 2.495. (**) Constituida S Eriead
Consumiveis Maduros prejuizos contabeis, as operagdes ndo apresentam indicios de descontinuidade devido a ( b _) ; e lan( ) 2.495. (™) Canstituida provisio para perdas na rubrica de outras
Toatestomnhos 541 1566 732 1558 WLMrealizar envios de mituo que sdo posteriormente substituidos por aumento de capital, abrigagtes croulantes,
Vacas 9760 20.403 10266 16510 @em de aporte de capital. Além disso, nos anos de 2018 e 2018 a Fartura obleve recursos 2019 2018
Rebanhé Bavine 10.301 21969 10.998 18088 "°mercado para o financiamento do custeio agricola e pecuario. Impacto no resultado das Partici- Partici- Partici- Partici-
Rebanho equino 198 37 212 41 lransacdes efetuadas durante o periodo pela Companhia e suas controladas: & = pacdo pacdo = pacdo pagdo
Total do nio circul 10,493 22.008 11.210 18109 Participacao em Acoes ou direta indire- Agoesou direta indire-
Total dos ativos bioldgicos 7.047 33815 ___17.335 29.462 Atualizagges Monetarias controladas —quotas __ (%) _ta(%) __quotas (%) _1a(%)
Os saldos dos ativos biologicos da Companhia estao demonstrados pelo valor Juslo que Arrendamentos (Receita) _(Receita (Despesa) Financeiras) g"’“"""das operacionais .y
considera o custo de produgo e o diferencial do valor de mercado, liguido dos custos ne- Empresas 2019 2018 2019 2018 qu::Rod = = =t S doi 5% 16000 -
cessarios para colocagdo em condigdo de uso ou venda. Os ativos avaliados pelo custode  Controladas L @ = T g i =
produgéo referem-se ao rebanho em formagao e aos bezerros e bezerras de 0 a 7 meses, Fartura 816 648 1687 54 ltaipu = = —41.686.623 100,00 =
mantidos ao pé até a desmama. E considerado rebanho em formagao os custos alocados  S@o Sebastiao 216 216 - ~  ltaipu Norte = = —29.500.000 100,00 =
as matrizes no periodo de gestagdo. Com relagdo ao custo de produgdo do rebanho, a  ltapura 46 48 25 — Fartura 2154203 99,37 063 2059.360 9531 4,03
Companhia entende que os estoques estdo, substancialmente, proximos ao valor justo, 1.078 912 192 54 !ta_pura ~ 34754557 9999 00134754557 8952 1048
Circulante Consolidado A WLM registrou transacoes com paries ionadas, relati ! com remu- S0 Sebastiao . 15.052742 9398 00115052742 7441 2559
Saldo apresentado em 31/12/2018 11.353 neragdo do pessoal chave da Administragao, de acordo com o estabelecrﬂu pelo CPC d
Transferéncia do néo circulante 2753 05 (R1), conforme segue: Superagua 23.107.500 100,00 23.107.500 100,00
Apropriagdo de custos 6.574 Remuneracio da Administracio Coligad.
Baixa por vendas (9.340) 2019 2018 Metalplus 3.000 3333 3000 3333
Baixa por mortes ) ) (327) Fixa Variavel Fixa Variavel Plenogas 3.000 33,33 3.000 3333
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 563 N° de N° de A Companhia mantém provisdo para perdas em investimentos permanentes no valor de
Outras saidas/ajustesireclassificacdes 107 mem- Prémio mem- Prémio RS 151 (RS 5983 em 2018), registrados na rubrica de outras obrigagdes, no passivo ndo
Compras 126 rgio bros Salario (*} Total _bros Salario {*) Total circulante. Este valor decore principalmente de patrimonio liquido negativo na controlada
Saldo em 31 de dezembro de 2019 14.809  piretoria Executiva 7 3082 1458 4538 3 1697 727 2424 descontinuada Superagua. O saldo de investimentos que a controladora tinha nas con-
Nao circulante Consolidado .10 e troladas Equipo, Itaipu, Haipu Norte e Quinta Roda foram extintos devido ao processo de
Saldo apresentado em 31/12/2018 18.109 Adminiiracas 5 1431 ~ 1431 5 1.050 _ {050 incorporagdo, conforme ionada na nota explicativan® 1. Consequentemente, o saldo de
Transferéncia para o circulante {2.753) Conselho Fiscal 3 167 — 187 3 169 — 169 investimentos que estas controladas tinham no segmento agropecudrio foram transferidos
Baixa por mortes (862) Subtotal " 4380 1456 5838 2916 727 3643 P Companhia. 16, Propriedades para Investimento: O saldo no valor de RS 34.595
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 7.580 Outros beneficios (**) ﬁ‘ m ﬁ '929 129 1058 (31/12/2018 -R3 34 679), cormesponde a propriedades para investimento que estao arren-
Depreciagao (13) Total da rem cio '—'ﬁgé 1664 ?E 3845 856 4701 dadas a partes las, para ex &0 de agropecuaria. Cada arendamento tem
Cutras saidas/ajustesireclassificagies (55) ) Prém|:: r:vlilseiioana dovns —mom m TS dnm ey {,_)m um periodo de 5 (cinco) anos e as renovagdes poderao ser negociadas futuramente com
Saldo em 31/12/2019 22.006 P para pag P g ) * as arrendatarias, O detalhamento das propriedades para investimentos & descrito a seguir:

Em 31/12/2019, os animais mantidos para venda eram compostos de 3 380 (3112/2018
- 4.164) cabegas de gado e estdo classificados no afivo circulante.

Contrato Agrario de Parceria Pecuaria 2019 2018

Circulante Quantidade Valor Quantidade Valor
Vacas 700 _ 980 748 1.047
Total 700 __980 748 1.047

Em 28/08/2018, a controlada Fartura Agropecuana S.A. celebrou o contrato de parcena
pecuaria com o objetivo de aumentar seu rebanho bovino. A Companhia ficou responsavel
pelo manejo e criagao dos €M sua prof dividindo com o parceiro todos
os gastos incomidos na formagdo dos animais e os bezerros e bezerras nascidas. Em
julho de 2018 foram reconhecidos no rebanho da controlada 137 bezerras e 135 bezerros
referente a parcela da Farlura nos resultados do contrato de parceria e mais 87 bezerras
& 51 bezemos foram comprados & preco de mercado junto a0 parceiro. O segundo ciclo
fol iniciado em agosto de 2012, Py para o to do valor justo dos
ativos biolégicos: Com baseno CPC 29 (IAS 41) - Ativa Biolégico, a Companhia reconhece
seus ativos biclogicos a valor justo menos despesa de venda, seguindo as premissas em
sua apuragao: (1) A Companhia determinou que a abordagem de mercado & a técnica de
avaliagdo mais apropriada para o calculo do valor justo para os ativos bicldgicos consumiveis
maduros e a abordagem de custo para os imaturos, wnforme CPC 46 (ir) Especmcamenle
quanto a divulgac&o, a Companhia aplica os req s de hierarg p no
CPC 46, utilizado a hierarquia no nivel 1. (i) Os valores justos dos ativos biologicos sao
obtidos através de pesquisas de preco em mercados especificos de cada area. No caso do
rebanho bovino, sdo considerados dados como idade, raga e qualidades genéticas similares,
divulgades por empresas especializadas, além dos precos praticados pela Companhia em
vendas para terceiros. (iv) Os eventuais ajustes ocomidos da nova avaliagdo a valor justo
deverao ser langados contra a conta “Ajuste liquido ao valor justo de ativos biologicos”.
(v) A Companhia definiu por efetuar a avaliagio do valor justo de seus ativos biologicos
mensalmente, sob o entendimento de que este intervalo & aceitavel para que nao tenha
defasagem do saldo de valor justo dos ativos biolégicos registrado em suas demonstragies
financeiras. Em 31/12/2019 e 2018, a Companhia ndo possuia quaisquer tipos de ativos
biclogicos com titularidade restnta ou dados como garantia de exigibilidades, bem como
nao existiam quaisquer cutros niscos (financeiros e comp )S) que impac

o5 ativos biclogicos da Companhia. 12. Impostos a Recuperar e Créditos Tributarios

Controladora (*) _Consolidado

Descricao 2019 2018 _ 2019 _ 2018
IRRF sobre aplicagdes financeiras 93 15 153 45
IRRF sobre mutuo 44 20 44 20
IRRF sobre juros de capital proprio 984 1.163 o84 1162
Imposto de renda 1.997 2732
Contribuigéo social 483 483 4486
ICMS a recuperar 3675 3Tes 1322
INSS a recuperar 485 468

PIS e COFINS - éxito judicial 2.086 2.086
PIS e COFINS 26 83

Qutros 848 7 848 561
Total 6.618 _ 5288 _6.851 _8.374
Circulante 6618 5288 €742 8265
Nao circulante 109 109

(*)Em31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, confomme
mencionado na nota 1

No primeire timestre de 2018 a WLM registrou o montante de RS 4,306 referente a éxito
em processo judicial de habilitagao de crédito de PIS e COFINS sobre bases de caleulo
inconstitucionalmente majoradas (inconstitucionalidade do art. 3° § 1° da Lein® 9.718/98).
Acontrapartida desse montante esta registrada na demonstracao do resultado do exercicio
nas rubricas de éxito de processo judicial, pelo valor do principal (R$ 1.402) e de receitas
financeiras, pela atualizagao monetaria (R 2.904). Em 2018, todo o crédito foi utilizado
na compensagio de impostos. 13. Lucros e Juros sobre o Capital Préprio a Receber:
O montante distribuido pelas empresas controladas, a titulo de lucros e juros sobre capital
proprio, liquidos de imposto de renda retido na fonte, esta assim composto:

Controladora
Controladas 2019 2018
Lucros
Equipo 1.300 B25
Quinta Roda 3400 725
Itaipu 1.300 425
Itaipu Norte 1.300 725
Plenogas 205
Total 7.300 2.905
Juros sobre o capital préprio
Equipo 723 1.189
Quinta Roda 1.632 2644
Itaipu 2397 3.802
Itaipu Norte 1.884 3.103
Total proposto 13.946 13.753
Total recebido desde a proposicao (13.946) (12.682)
Total a receber 1.071

O montante de lucros & juros sobre capital proprio foi totalmente liquidado até 30/06/2019
devido a incorporagao das controladas Equipo, Quinta Roda, ltaipu e itaipu Norte realizada
em 01/07/2019.

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

B8 8 companhia sIssinda

encargos sociais, seguro satde, seguro de vida.

, Parte Prazo
15. Investimentos °§ggmmmmo amgmotnamiw Descricao das prop  relacio- do Venci- Valordo
Descricdo Equipo __Roda __ Itaipu __ Norte Total ﬁ%ﬁj—mma—m —Amendataria__ _nada_ contrato mento —;é'-’g:—;':')—
Saldo em 31/12/2017 32619 _53.729 75175 54825 216.348 o de:]agua!il]na (SP) ltapura sim Sanos man22 mer‘:sais‘: por
Perda de participagio reflexa (1) (717)  (261)  (229) - (1207) e e 13668 he | Adropecudria Ltda il
Ajuste mais valia de ativos reflexa (1.077) (392) (420) (138)  (2.027) - -
Distribuigao de lucros (825)  (725) (425) (725) (2.700) Imovel rural, localizado no
Juros sobre capital (1410) (3.110) (4.590) (3.650) (12.760) municipio de Santana do Fartura Sim Ganos maioa RS 7200000
Equivaléncia patrimonial 2234 6445 9971 _ B270 26920 Araguaia (PA)com area total Agropecuana S.A. mensais
Saldo em 31/12/2018 30.824 55686 _79.482 58.582 224574 deld7154ha
Ajuste mais valia de ativos reflexa 40 21 16 - 77 Imavel rural, localizade no o
Eistribuicéo de lucros (1300) (3400) (1300) (1.300) (7.300) municipio de Santa Teresi- 55?;‘;’;2"5‘:;’;3 do Sim Sanos janzs RS 5403500
erda de participagdo reflexa (1) - - 4) - (4) nha (MT) com area total de 2 trimestrais
Juros sobre capital (680) (1.600) (2.380) (1.800) (6.560) 205350 ha, Araglala Lida,
Equivaléncia patrimonial 2560 4522 9830 6149 23.070 Em margo de 2018 a controladora celebrou contrato de arrendamento com a controlada
Incorporagao conforme AGE de Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia Lida. que tem por finalidade a exploragéo de
01/07/2019 (31.444)_(55.229)_(85.653)_(61.531)_(233.857) para o exercicio das atividades de pecudria: cria, engorda, compra e venda de
Saldo em 31/12/12019 bovinos. Assim, realizou transferéncia do imobilizado (nota explicativa 18) para propnedades
Segmento agropecuario para imentos do valor alusivo ao terreno arrendado no montante de RS 2.654. No
Descri¢ao Fartura S. Sebastiao Itapura _ Total consolidado os valores referentes a propriedade para investimento da controladora estaa
Saldo em 31/12/2017 _63.008 40.052 _27.529 130.589 jos no grupo de imobili pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Praprie-
Ganho de participagao refiexa (1) 105 1.432 13 1.550 dade para Investimento), a propnedade que esta arrendada e ocupada por uma controlada
Ajuste mais valia de ativos reflexa 249 (1.238) 12 (977) nao se qualifica como propriedade para investimentos nas demonstragoes financeiras
Aumento de capital - - 180 180 consclidadas, porque a propriedade esta ocupada pelo proprietario sob a perspectiva do
Equivaléncia patrimonial (3.341) 1684 _(1054)_(2.711) grupo. Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment): Neste exercicio de 20189
Saldo em 31/12/2018 60.021 41,930 _26.680 128.631 a Companhia avaliou trés de suas propriedades a valor justo e ndo identificou fatores que
Transferéncia de participagdo das empresas pud indicar a necessidade de provisao para perda do ativo. A avaliagao foi efetuada
incorporadas 2480 14297 3084 19.841 poremp externa especializada
Ajuste mais valia de ativos reflexa 126 (406) 72 (208) Controladara
Aumento de capital 2.896 - - 2896 Valor contabil  Valor justo
Adiantamento para futuro aumento de capital 2495 - - 2495 Imovel Jaguariina - SP 24.841 60.403
Equivaléncia patrimonial (1.801) 1.969 2337 2505 DoisImaveis em Santana do Araguaia - PA 9.754 42309
Saldo em 31/12/2019 66.217 57.790 32.153 156.160 Saldo final 34.585 102.712
17. Imebilizado Controladora (*)
Taxa anual de  Saldo em Transferéncia por Saldo em
Descricdo depreciagao 2018 incorporagdo _Adicoes _Baixa Transferéncia Depreciacio 2019
Terrenos 332 47.722 48.054
Edificagtes e instalagtes 42 605 42 605
Equipamentos e acessorios 5815 222 6137
Veiculos 2.560 2499 5.059
Maoveis e utensilios 1.293 7.323 257 (5) 8 8878
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros 1.979 129 2108
Direito de uso em arendamento 1017 1.017
Cutros 443 3 448
Subtotal do imobilizado: 4.047 106.125 3.998 (5) 137 114.302
Depreciacao acumulada:
Edificagdes e instalagbes (11.827) (381) (12.308)
Equipamentos e acessonos (4.095) (191) (4.2886)
Veiculos 10% a 20% (200) (187) (1.087)
Maoveis e utensilios 10% (947) (5.781) 5 (301) (7.024)
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros 10% (1.080) (177) (1.267)
Direito de uso em arrendamento 33% (141} (141)
Qutros 4% a 10% (238) (28) (267)
Total Depreciacao acumulada (2.275) (22.703) 5 (1.407) (26.380)
Imobilizade em andamento 318 1.702 {137) 1.883
Total do imobilizado: 1772 83.740 5.700 (1.407) 89.805
Controladora
Taxa anual de  Saldo em Transferéncia por Saldo em
Descricao depreciacao 2017 incorporagdo _Adicdes _Baixa Transferéncia Depreciacio 2018
Terrenos (**) 3.008 & (2.679) 332
Veiculos 215 (215) -
Maveis e utensilios 1.278 39 (24) 1,293
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros 1.977 2 1.979
Qufros 441 2 443
Subtotal do imobilizado: 6.916 49 (239) (2.679) 4.047
Depreciacdo acumulada:
Veiculos 10% a 20% (93) 106 (13)
Moveis & utensilios 10% (855) 23 {115) (947)
Bens e benfeilonas em propriedade de terceiros 10% (914) (176) (1.090)
Qutros 4% a 10% (204) (34) (238)
Total Depreciagcao acumulada (2.066) 129 (338) (2.275)
Imobilizado em andamento
Total do imobilizado: 4.850 49 110 (2.679) (338) 1.772

(*) Em 31/12/20189, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, wrll'orme mencionado na nota 1. (**) Ver nota de propriedades para investimentos (nota 16).
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O valor de RS 7.002 em obras em andamento refere-se, principalmente, a investimentos na
reforma de 1.000hade paslagensezsﬁha de soja, além da abertura de mais 135ha de soja
Com relagio aos iméveis rurais, vale d o da S&o Jodo localizada no estado do
Para: ocorréncia de incéndio originario de fazendas vizinhas atingindo a vegetagdo nativa de
reserva legal da Fazenda S3o Jodo de propriedade da controlada Fartura Agropecuana S A.
A identificacao, via satélite, de area queimada gerou notificacao de embargo, pelo IBAMA,
na reserva legal, no total de 2 480,402 hect de area de &0 nativa queimada. O
embargo é de natureza cautelar para permitir a recuperagao natural da area embargada.
Nao ha auto de infragZo ou aplicagdo de penalidade pelo IBAMA decorrente deste fato.
Fazenda S3o Sebastido localizada no estado do Mato Grosso: a controlada Agropecuana
Sé&o Sebastido do Araguaia Ltda., no ano de 2008, ajuizou agao de reintegragao de posse
contra esbulhadores da area de terras denominada “Gleba Pelissioli” integrante da Fazenda
S&o Sebastido. A area invadida tem aproximadamente 7.557,19 heclares e permanece
ilicitamente ocupada por esbulhadores, Na area em litigio existe, também, desmatamento
ilegalp jo pelos esbulhadores. Em pericia técnica realizada por determinacao do Juiz da
Vara Especializada de Direito Agrario de Cuiaba-MT, onde tramita o processo de reintegragac
de posse, constatou que a area desmatada ilegalmente pelos esbulhadores comesponde a
2 865.2 hectares. Foram apresentadas alegagdes finais pelas partes. O Ministéno Pubﬂco
opinou favoravelmente a procedéncia do pedido de reintegragao de posse da Agrog aria

Consolidado Controladora
Taxa Trans-
anualde  Saldo Trans- Saldo ferén-
depre- em  Adi- ferén- Depre- em Taxa cia por
Descricdo ciagido 2018 _cdes m cia _ciagdo 2019 anual de Saldo incor- Trans- Amor- Saldo
Terrenos 207.095 88 14) 207.169 amorti- em pora- Adi- Bai ferén- tiza- em
Edificagdes e instalagtes 55.000 14 235 55249 Descricdo zacao 1{ cdo coes cia __cdo 2018
Equipamentos e acessonos 16432 926  (42) 1 17.317  Marcas e patentes 2
Veiculos 4421 2788 (507) 6.700 Direito de uso de Soffware 246 T— 246
Maveis e utensilios 8517 674 (13) 9178  Fundo de comércio
Pastagem 19.255 (581) 4.806 23480 Subtotal do intangivel: 248 248
Bens e benfeitorias em Amortizagdo acumulada:
propriedade de terceiros 1.980 130 2110 Direito de uso de Soffware 10%a20% __(164) S— (24)_(188)
Direito de uso em Total Amortizagao
arrendamento 1.017 1017 acumulada (164) — (24)_(188)
Comegao e preparo do solo 3.407 447 3854  Intangivel em andamento .
Outros 2624 440 _ (802) 38 2500 Total do intangivel: — (24)__60
Subtotal do imobilizado: 318.731 5.945 (1.759) 5.657 328,574 (*)Em31/12/2019, o saldona co jora decorre dop » de incorporagdo, conforme
Depreciacdo acumulada: mencionado na nota 1
Edificagtes e instalagdes 2% a4% (16.383) (1.175) (17.558) Consolidado
Equipamentos e acessorios 5% a 33%  (7.888) 22 (1.257) (9.123) Trans-
Veiculos 10%a20% (1.824) 279 3 (500) (2.014) ferén-
Maveis e utensilios 10% (6.801) 1 (31) (484) (7.305) Taxa cia por
Pastagem 5% (10.399) 324 (1.003) (11.078) anual de Saldo incor- Trans- Amor- Saldo
Bens e benfeitonas em amorti- em pora- Adi- Bai- ferén- tiza- em
propriedade de terceiros  10% (1.092) 10 - {187) (1.269) Descricdo __zacdo 2018 cdpgbes xa  cia _ cdo 2019
Direito de uso em Marcas e patentes 7 T
amrendamento 33% (141) (141} Direito de uso de Soffware 233 30 263
Comecaoepreparodoscle . 20% (574) (696) (1.270) Fundo de comércio 8.920 8.920
Outros 4% a 10% _ (1.916) (186)_ (2.102) Outros P g e
Total depreciagdo Subtotal do intangivel: 9.160 30 9.190
acumulada (46.877) 646 (5.629) 51.860) Amortizagdo acumulada:
Imebilizado em andamento 2514 _7.002 _ {5.857) 3.859 Direito de uso de Software 10%a20% __(171) — (25)_(198)
Total do imobilizado: 274,368 12.947 (1.113 5.629) 280.573 Total Amortizagao
onso o acumulada (171). B (25)_(196)
Taxa Intangive! em andamento —
anualde  Saldo Trans- Saldo  Total do intangivel: 8.989 30 (25) 8.994
depre- em Adi- ferén- Depre- em i
Descrigdo ciagao 2017 _cbes Baixa cia ciacao 2018 Trans-
Terrenos 207.067 28 207.085 ferén-
Edificacdes e instalagbes 54.911 14 (34) 100 55.000 Taxa cia por
Equipamentos e acessonos 15533 1,138 (240) 16.432 anual de Saldo incor- Trans- Amor- Saldo
Veiculos 3962 1258 (945) 145 4421 amortiza- em pora- Adi- Bai- ferén- tiza- em
Méaveis e utensilios 8282 351 (116) - 8517 Descricao cdo 2017 __ cdo gbes _ xa cia __cao 2018
Pastagem 19,709 (1.088) 632 19255 Marcas e patentes 7 7
Bens e benfeitorias em Direito de uso de Software 233 233
propriedade de terceiros 1.978 2 1980 Fundo de comeércio 8.920 8.920
Comecaoe preparodosolo 2114 10 1.283 3407 Outros —
Cutros 2577 47 2624 do intangivel: 9.160 9.160
Subtotal do imobilizado: 316.133 2.850 (2.421) 2.169 159 318.731  Amortizagao acumulada:
Depreciacdo acumulada: Direito de uso de Soffware 10% a20% _ (144) - (27)_(171)
Edificagtes e instalacbes 2% a 4% (15.225) 10 (1.168) (16.383) Total Amortizacao
Equipamentos e acessonos 5% a 33%  (6.754) 103 (1.237) (7.888) acumulada (144) —_— (27)_(171)
Veiculos 10%a20% (1.653) 275 (446) (1.824) Imobilizado em andamento T — | —] SU—,
Méveis e utensilios 10% (6.441) 138 (498) (6.801) Total do intangivel: 8016 — . (27)8989
Pastagem 5% (9.962) 583 (1.020) (10.399) Desde 2006, alravés da controlada Itaipu Node. a WLM vem explorando a concessao da
Bens e benfeitonas em marca Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor de RS 8.820
propnedade de terceiros 10% (916) (176) (1.092) refere-se acvalor da “bandeira” adquinda pela WLM quande da aquisicao dessa concessao,
Comecdoepreparodosolo 20% (129) (445)  (574) guenaoéamortizado em virtude de nao possuir vida Util definida. Redugdo ao valor recu-
Outros 4% a 10% _ (1.829) (87)_(1.916) peravel de ativos (impairment). ACompanhia avalia periodicamente os bens do intangive!
Total depreciacio com a finalidade de identificar evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis
acumulada (42.909) 1.109 (5.077) (46.877) de seu ativo, ou ainda, quando eventos ou alteragdes significativas indicarem gue o valor
Imobilizado em andamento 1.272 3518 _ (107)(2.169) 2514 contabil pode ndo ser recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo excede ao
Total do imobilizado: 274496 6.368 (1.419) 5.077)274.368 valor recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo. A Companhia avaliou

os montantes registrades no exercicio de 2019 e ndo identificou indicadores que pudessem
reduzir o valor recuperavel do seu ativo intangivel.
19. Contas a Pagar Controladora (*) Consolidado

Descrigio 2019 2018 2019 2018
Fornecedores 6927 220 _ 7.608 _ 35566
Total 6927 _ 229 _ 7608 _ 35566
(*) Em 31/12/2019, o saldona cc ladora decorre do p Jdemcor‘poracﬁu conforme

mencionado na nota 1.
Os valores de fornecedores esi@o representados, basicamente, por valores a pagar a
Scania Latin-America.

Sao Sebastiao do Araguaia Ltda. Aguardando a sentenga. Em 30/04/2019 foi prolatada sen-
tenga julgando totalmente procedente a agdo de reintegrago de posse, sendo posteriormente
requerida a execugdo provisona da sentenga para reintegrar a controlada Agropecuaria
Sao Sebastido do Araguaia Ltda. na posse da area esbulhada, ainda pendente de decisao
judicial. Aguardando a interposigio de eventual recurso pelos réus (esbulhadores) para
apresentaco de contrarrazdes. A Companhia ndo estima perdas no seu ativo imeobilizado
ou contingéncias provaveis em decorréncia das situagdes acima mencionadas. Redugao
ao valor recuperavel de ativos (impairment): A Companhia avalia periodicamente os bens
do imobilizado com a finalidade de identificar evidéncias que levem a perdas de valores nao
recuperaveis desses ativos, ou ainda, quando eventos ou alteragdes significativas indicarem
que o valor contabil pode néo ser recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo
excede o valor recuperavel, esta perda & reconhecida no resultado do periodo. Durante o
exercicio de 2018 a Companhia contratou avaliadores independentes para avaliar o valor
realizavel das terras do segmento agropecuarno. Esses avaliadores indicaram que o valor

20. Empre eFi Consolidado

Taxa média anual
Descricao Indexador de juros (%) 2019 _ 2018
Bancos ]
Aplicados no Capital de giro Pré 5,55a8,00% 9088 7.350
Aplicades no Imobilizado - FINAME Pre B8,5% 863 _1.112
Total 10.861 _ 8468
Circulante 4612 .
MNao circulant £.249 923
Seguem as movimentagdes ocomidas no exercicio:
Descrigao 2019
Saldo em 31/12/2018 8.468
Novos empréstimos e financ tos obtidos 10231
Encargos de dividas - juros 571
Pagamento do principal {*) (7.719)
Pagamento dos juros (*) (690)
Saldo em 31/12/2019 10.861
Circulante 4612
N&o circulante 6.249

{*} Liguidagao das linhas de crédito do Funcafé, Safra e Basa obfidas no ano de 2018 e
parcela do llad referente ao crédito obtido em 2018,

Aplicados no Capital de Giro: Recursos destinados a financiar infegraimente as atividades
relacionadas ao agronegocio, assim entendidas as atividades relacionadas com a produgao,

derealizagao dasterras e 10r a0s saldos reg nacor o encer

do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu gue os montantes registrados no exercicio de
2019 sdo realizaveis em conformidade com o CPC 01 e IAS 36. Nos demais segmentos da
Companhia nao foram identificados indicadores que pudessem reduzir o valor recuperavel
do seu ativo. Direito de uso emn Arrendamentos e arrendamentos a pagar - Controladora e
Consolidado: Conforme mencionado na nota 2, item 2.1, com a implementagao do IFRS
16 - CPC 06 (R2), os arrendamentos operacionais f 1a ser contabilizados no Balango
da Companhia através do reconhecimento do direito de uso do ativo em contrapartida do
arrendamento a pagar. Assim, a controladora passou a registrar em seu balango o contrato
de aluguel com sua controladora Sajutha-Rio Participagdes S A, com vigéncia de 3 anos.
Em 31/12/2019, o saldo dessa transagao esta assim apresentado:

Ativo 2019
Imobilizado (liquido de depreciagao)
Direito de Uso em Arrendamentos

Locagdo de prédios 878
Total 876
Passivo 2019
Circulante
Arrendamentos a pagar 360
Nio Circulante
Amrendamentos a pagar JZ
Total

| y, beneficiamento ou industrializagdo de produtos ou insumos agropecuarios
utilizados na atividade agropecuaria, Sao garantidos por aval da Companhia, e, em algumas
pelo penhor da safra. A periodicidade das suas amertizagoes pode ser mensal ou anual,
com a ultima parcela a vencer em junho de 2021. Finame - BNDES: Linha de financiamento
destinada a modermnizacdo de frotas de micro e pequenas empresas do Banco Nacional do
Desenvolvimento (BNDES). Sao garantidos por alienagao fiduciaria dos bens financiados
por aval da Companhia. As amortizagoes sao realizadas em base mensal, apos o periodo
de caréncia, e se dardo enfre os periodos de 15/03/2018 a 17/04/2023. A Companhia e
suas controladas tém como pratica contabil alocar o pagamento de juros na atividade de
financiamento na demonstragao do fluxo de caixa. A exposigdo da Companhia ao risco de
liquidez & divulgada na nota explicativa 34. Nao ha covenanis atrelados aos empréstimos.

21. Dividendos a Pagar: Conforme estabelece o art. 202 da Lei n® 6.404/76 & o art. 38
do seu Estatuto Social, a Companhia provisicnou, neste exercicio, a titulo de dividendo
minimo obrigaténo, o valor de R$ 12.278, conforme detalhado na nota explicativa 25. O
saldo da conta dividendos a pagar esta assim representado:
I e consoli

Descricao 2019 2018
Dividendo obrigatario sobre o resultado do exercicio 12.278 4.337
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 278 101
Total 12.556 4.438
O dividendo obrigatorio do exercicio de 2018 foi pago em 20/05/2019 e o saldo refere-se

a dividendos ndo reclamados, a disposi¢ao dos acionistas.

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

processos oriundos do curso normal dos seus negocios, para os quais foram constituidas
provisbes baseadas na estimativa de seus consultores juridicos. As principais informages
desses processos, estao assim representadas:

Controladora Consolidado

Descricdo 2019 2018 2019 2018
Trabalhistas 153 - 153 30
Civeis 3 = 3 -
Total 156 - 156 30

a) Natureza das contingéncias: A Companhia e parte envolvida em processos civers,
trabalhistas e tnbutanios, e esta discutindo essas questdes tanto na esfera administrativa
como na judicial. As respectivas provisdes para riscos foram constituidas considerando a
estimativa feita pelos assessores juridicos, para os processos cuja probabilidade de perda

nos respectivos desfechos foi liada como provéavel. A Administraga dita que a
resolugdo destas questies nao pro 3 efeito signifi diferente do montante pro-
visionado. b) Perdas p is, ndao provisionadas no t ¢o: Os valores decomrentes

de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de execugdo fiscal, no montante

de RS 66.310 (2018 - RS 48.089), cuja avaliagao dos assessores juridicos aponta para uma

probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas nestas demonstragdes financeiras
Controladora (*) Consolidado

Descricao 2019 2018 2019 2018
Trnbutarias 28.260 m 383711 33.738
Trabalhistas 368 98 420 526
Civeis 11.045 474 11.045 10.825
Ambientais 138 16,474 3.600
Total 39.811 683 66.310 49.089

(*) Em 31/12/20189, o saldo na controladora decorre do Processo de INCorporagac, corn
mencionado na nota 1.

Dentre as causas de maior relevancia destacamos: | - Tributarias: Trés processos adminis-
trativos instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a Superagua Empresas de Aguas
Minerais S.A_ (descontinuada) para apuragao de supostos débitos pelo ndo pagamento de
compensagoes financeiras decomentes da exploragao de recursos minerais (aguas minerais),
com montantes estimados em RS 426, R$ 512 e RS 2.800, perfazendo o total de RS 3.738
Trés processos administrativos fiscais instaurados pelo Estado do Para confra a WLM Par-
ticipagoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. (sucessora por incorporagao da itaipu
Morte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda)), de apuracdo de débitos de ICMS, sendo
dois por deixar de estornar crédito do imposto em decorréncia de entrada de mercadoria em
seu estabelecimento e um por deixar de recolher antecipacao especial de ICMS relativo a
operagao interestadual de mercadonia, no valor total de RS 9.852. Em 2018, houve o ingresso
de duas agdes de execucao fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de Janeiro. Em uma agdo, a
Companhia sustenta a ilegalidade de auto de infragao com relag3o a operagdes realizadas
pela Superagua Distribuidora daﬁe!:ldas Ltda. (incorporada pela Companhm) de compras de
mercadorias de produgdo do estabelecimento industnal da conts peragua Empresa
de Aguas Minerais S.A. (com operagdes descontinuadas), localizado em CaxambuMG que
resultaram em perda de arrecadagao de ICMS, segundo alega o Estado do Rio de Janeiro,
no montante estimado de RS 11.763. Em outra, a controlada Superagua Empresa de Aguas
Minerais 5.A, (com operagdes descontinuadas) sustenta a ilegalidade de auto de infragdo
pela ndo inclusao do frete na base de calculo do ICMS-Substituigdo Tributaria, no montante
estimado de RS 5.963. Em ambos os casos as agbes tém por origem operagdes comerciais
de exploragao de aguas minerais (descontinuadas) que resultaram em autos de infragao;
Dois processos administrativos no CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais),
tendo como recorrente a WLM Participagoes e C de Maquinas e Vei SA.,
referente & compensagdes nao homologadas - utiizagao de Saldo Negativo de Imposto
Sobre a Renda das Pessoas Juridicas - IRPJ n® 41208 10996280307 .1.7.02-2114, no valor
total de RS 4.992. Il - Civeis: Agdo de indenizagao de danos diretos e lucros cessantes
ajuizada por Cliente contra a Scania Latin Ameénca Ltda. e a WLM Participagoes e Comércio
de Maquinas e Veiculos S.A. (sucessora por incorporagao da |taipu Maguinas e Veiculos
Ltda.), decorrente de supostos defeitos de fabricagdo em 05 (cinco) chassis de énibus, no
montante estimado na peticéo inicial de R$ 1.604. Conforme sentenca de 09/03/2018, o
novo valor estimado passou a totalizar o montante RS 7.689, no que se refere a parte da
Companhia na condenacdo. lll - Ambientais: Os processos ambientais referem-se a 6
(seis) Agdes Civis Publicas, sendo 5 (cinco) mavidas pelo Ministério Publico Federal e uma
pela Ministério Piblico do Estado do Mato Grosso, em face da Agropecuaria Sao Sebastio
do Araguaia Lida. (Fazenda S3o Sebastido) por suposto desmate flegal no ano de 2018,
identificado pelo PRODES por meio do projeto Amazonia Protege. Todas as agdes tém
por objeto a mesma area de terras denominada no local como *Gleba Pelissioli’, situada
em parte da Fazenda Sao Sebastido de propnedade da Agropecuaria S3o Sebastido do
Araguaia Ltda, As areas apontadas nas agoes civis publicas com desmate ilegal constituem
objeto de uma agdo de reintegracdo de posse (processo n® 28209-03.2008.8.11.0041, 22
Vara Civel especializada em direito agrario de Cuiaba-MT), ajuizada pela Agropecuaria Séo
Sebastido do Araguaia Ltda. contra invasores (esbulhadores) com sentenca procedente
determinando a reintegrag@o de posse, aguardando eventual recurso de apelagao pelos
invasores/esbulhadores. Com relagdo a essas agdes civis publicas (causas ambientais)
a Companhia detém prova de que o desmatamento ilegal apontado nas agbes foi perpe-
trado por invasores/esbulhadores. Apesar da prova de que a Companhia ndo realizou ou
concomeu de alguma forma para o desmate llegal, classificamos a probabilidade de perda
como “possivel”, por entender prematuro qualquer outro prognostico. Isto por que os pro-
cessos ainda estao na fase inicial, apenas com a apresentagao das nossas contestagges
elou ainda aguardando citagio de outros réus nas agdes. Ainda nao houve a apreciagao
do magistrado ou de manifestagdo do Ministério Plblico Federal cu Estadual, sobre as
nossas provas, que podem ser impugnadas pelo Ministério Publico Federal com pedido de
novas provas, inclusive periciais. Em suma, a Administrag&o da Companhia, suportada por
selis assessores juridicos, entende que o prognostico mais adequado, no momento, é de
"possivel perda’, de forma que depois de saneados os processos, ou seja, de apreciadas as
provas pelo Juiz e da manifestacio do MPF e Estadual sera viavel proceder uma revisio do
proanostico dos processos. Valor total das Agoes Civis Publicas envalvendo a Agropacuaria
S&o Sebastido do Araguaia Lida.: R$ 16.335. Uso de estimativas: a Companhia registrou
provisGes, as quais envolvem julgamento por parte da Administrag3o, para riscos fiscais,
trabalhistas e civeis que, como resultado de um acontecimento passado & provavel que
uma saida de recursos envelvendo beneficios econdmicos seja necessaria para liquidar
a obngagao e uma estimativa razoavel possa ser feita do montante dessa obrigagao esta
sujeita a varias reivindicagGes legais, civeis e processos trabalhistas, que advém do curso
normal das atividades de negocios. O julgamento da Companhia & baseado na opiniao de
seus consultores juridicos. As provisdes sao revisadas e ajustadas para levar em conta
alteragdes circunstanciais tais como prazo de prescricao aplicavel, conclusoes e inscrigdes
fiscais ou exposigdes identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais
A Administragdo monitora a evolugdo dos riscos dos processos administrativos e judiciais,
através de Assessona Juridica intema e de Assessores Juridicos externos especializados
24. Provisao para Imposto de Renda e Contribuigao Social Diferidos: Os valores do
imposto de renda e da contribuicao social difendos passivos e ativos sao provenientes de
diferencas temporarias ocasionadas pela reserva de reavaliagdo e pelo reflexo dos ajustes
patrimoniais decorrentes da adogao dos pronunciamentos contabeis. Os valores apresen-
tados sdo revisados anuaimente.

Controladora (*) Consolidado
Descricdo 2013 _ 2018
Imposto de renda 4.208 3.798 26731 29.582
Contribuigao social 1.403 1368 _ 12744 _ 14666
Total 5.611 5.167 39.475 44.248

(") Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme
mencionado na nota 1,

Descricdo
Reavaliagdo de ativos
Custo atribuido a realizar

Controladora Consolidado
2019 2018 2018 2018
31.961 15546 111.872 113143
6163 6163 51303 51738
38.124 21709 163.265 164.861

Tributos diferidos passivos - 34% (12.962) (7.381) (55.510) (56.060)
Constituigao de tributos diferidos ativos 7351 2214 16035 _11.812
Saldo de tributos diferidos liquido !5 .611)_(5.167) _(39.475) (44.248
Conforme mencionado na nota explicativa n® 1, a WLM incorporou suas confroladas Equipo,

Itaipu, Itaipu Norte e Quinta Roda em 01/07/2019. Com isso, a companhia passou a ter
expectativas de resultados tributaveis e, conforme orienta a instrugdo CVM 371, realizou
estudo técnico com projecdo de resultados tributaveis submetidos para aprovagdo aos
drgaos da administragao. Desta forma, a controladora reconheceu em seu ativo e no seu
resultado, na linha de imposto de renda e contribuigao social diferidos, crédito tibutario no
mantante de R$ 7.351, decorrente do salda de prejuizo fiscal (R$ 21.291) e base negativa
(RS 22.530) gerados em exercicios anteriores. Conforme estudo técnico, a companhia
pretende realizar este montante num prazo de dois anos. A WLM, através de suas con-
roladas, pessul prejuizos fiscais e bases negativas de contribuigao social, cujos créditos
tributarios néo foram registrados contabilmente por nao haver expectativa de geracao de
lucros tnbutdveis, assim distribuidos:

019
Controladas Consolidado
Prejuizo fiscal - IRPJ 23.339
Base negativa - CSLL 22,542

Uso de estimativas: a Companhia registra e avalia seus ativos fiscals diferidos de acor-
do com a expectativa de realizagdo projeta em orgamentos e na aliquota fiscal vigente
25. Patrimonio Liquido: O Capital Social & de RS 177.375 (R$ 177.375 em 2018), repre-
sentando 36.415 mil {(36.415 mil em 2018) acdes nominativas, sendo 16.571 mil (16.571
mil em 2018) agdes ordinanas e 19.843 mil (16.843 mil em 2018) agbes preferenciais,
sem valor nominal. Capital social autorizado: Conforme deliberagao da Assembleia Geral
Extraordinaria, realizada no dia 23/06/2004, a Companhia podera aumentar o capital social,
independentemente de reforma estatutana, por defiberacao do Conselho de Administragao,

+ Depreciagao do direito de uso do ativo: o contrato de arrendamento ndo possui aausulas 22, Outras Obrigagoes _Controladora (]
que permitam a Companhia exercer a aquisicio da propriedade do ativo ao final do prazode  Descricao 2019 2018 2019 2018
arrendamento. Dessa forma, a vida util desse ativo, na auséncia de perda ao valor recupe- SHV Gas Brasil ParticipagGes Lida 462 462 462 462
ravel, sera o prazo contratual. A Companhia adota a alocagéo da depreciago do direitode  Cotas de consorcio 103 - 334 11864
uso do ativo de forma sistematica e linear. Ressalta-se que a Companhla reavaliara penodn- Provisao para honorarios de éxitos 1.076 210 1.914 1.757
camente a vida Util dos direitos de uso sempre que houver ¢Oes nos planocs Provisdes administrativas 100 80 100 80

estratégicos e intengdes dos locadores na continuidade do contrato. » ACompanhia apurou  Provisdes para perdas de investimentos 162 593
a sua taxa de desconto com base nas taxas de juros livre de riscos observadas nomercado  Créditos de clientes 4.147 4147 6400
brasileiro, ajustadas a realizada da Companhia. A taxa média ponderada de desconto & Outros 425 a0 458 512
0,52% a.m., para os contratos de até 3 anos. Os encargos financeiros sao reconhecidos  Total __6.485 1 3; 7. 41 _10.355
comio despesa financeira e apropriado a cada periodo durante o prazo de arrendamento.  Circulante ~ 5383 1166 5468 8374
18. Intangivel Controladora (*) Nao circulante 1.076 209 1948 19881
Trans- {*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do p o0 de incorporagao, conforme

ferén- mencionado na nota 1.

Taxa cia por SHV Gas Brasil Participagoes Ltda.: A Companhia responde, solidariamente, perante a
anual de Saldo incor- Trans- Amor- Saldo Supergasbras Energia Ltda. (atual denominagio social da SHY Gas Brasil Participagées
amorti- eul pora- Adi- Bai- ferén- tiza- em Ltda), aprocessos fiscais no montante de RS 462, documentados no anexo 9 - do contrato
Descrigao zagdo g gg goes  xa  cia_ cdo 2019 de venda de acdes da Supergasbras Distribuidora de Gas S.A., datado de 07/07/2004.
Marcas e patentes 3 Cotas de consorcio: Cotas de consdrcio adquiridas para venda de bens elou aquisicao
Direito de uso de Software 246 1 29 276 de maquinas e equipamentos, e que ja foram contempladas e parceladas. Provisdes para
Fundo de comércio -_8921 8921 honorarios de éxito; Referem-se a valores a pagar de honorarios advocaticios sobre éxito
Subtotal do intangivel: 248 8923 29 9.200 de causas judiciais. Provisoes administrativas: Referem-se a valotes a pagar de prooeﬁsos
Amortizagao acumulada: judiciais em fase de execugdo. Provisoes para perdas em | sea
Direito de uso de Soffware 10%a20% _ (188) SR (23)_(211) provisao para perdas na controlada Superagua. Créditos de clientes: Os saldosdecredlm
Total Amortizacao de clientes referem-se a parcela de entrada para aquisigéo de caminhdes realizadas pelos
acumulada 188 N— (23)_{211) clientes enguanto o financiamento do bem esta em fase de aprovagao pelo FINAME. Outros:
Intangivel em andamento Corresponde, principalmente, a contratos de sequros a pagar. 23. Provisdes para Riscos
Total do intangivel: 60 _8.923 (23) 8.989 Trabalhistas, Civeis e Fiscais: A Companhia e suas controladas s&o parte em diversos

que I era sobre as condigdes do respectivo aumento, até o valor correspondente a
R$ 300.000, através de emissao ou ndo de novas agdes ordinarias ou preferenciais, res-
peitando o limite legal. Reservas: Segue-se a descrigao da natureza e objetivos para cada
reserva no patrimanio liguido, Reserva de reavaliacio: Consoante o artigo 4° da Instrugéo
CVM n® 469, de 02/05/2008, a Companhia optou pela manutengao dos saldos das contas
de reserva de reavaliagdo, constituidas anteriormente a edigdo da Lei n® 11.638/07, em
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bens proprios de suas cont .Arealizagio dareserva é la proporcionalmente
a depreciacdo ou baixa dos bens liados e bilizada em cc partida de lucros
(prejuizos) acumulados. Ajuste de avaliago patrimonial: Representa a contrapartida dos
ajustes patnimoniais liquidos efetuados no ative imobilizado e ative biologico (circulante e ndo
circulante). Reserva de lucros: Reserva legal: Representa os valores registrados, conforme
definido no artigo 193 da Lei n® 6.404/76 & no Estatulo Social da Companhia. Garantia

amento de dividendos e reserva de investimentos: Conforme determina o Estatuto
Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro liquido remanescente, apos
destinagdo da reserva legal, devera ser destinado, em parles iguais, as reservas de garantia

para pagamento de dividendo e reserva de investimentos, até o limite do seu capital social.

WLM PARTICIPACOL
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

OES E COMERCIO

Base de calculo do dividendo obrigatario; Dividendo abrigatario

Controladora
e calculo do dividendo obrigatorio 2019
Lucro liquido do exercicio 49.787

1.910
51.697

Realizagao da mais valia de ativos
Lucro liquido do exercicio ajustado

Constituigao da reserva legal (5%) 2585
Base de calculo do dividendo obrigatério 49.112
Dividendos obrigatorios (25%) 12278
Total de dividendos propostos 12,278

Dividendo adicional proposto: Na Assembleia Geral Ordinaria de 30/04/2018 foi aprovado a titulo de dividendo adicional complementar, o montante de RS 2.943, mediante a utiizagao
da reserva de garanfia para pagamento de dividendos, e pagos juntos com o dividendo minimo obrigaténo do exercicio de 2018 (RS 4 437) em 20/05/2019. 26. Resultado por Seg-
mento de Atividade: Conforme descrito na nota explicativa n® 1, a WLM, per meio de suas controladas localizadas em varios estados do Brasil, atua na comercializagdo de produtos
agrupados em atividades dos segmentos automotivo e agropecuario, que oferecemn diversos produtos e servigos, com diferentes tecnologias e estratégias de marketing. Para cada

uma das unidades de negocios estratégicas, a Admini ao da Comp

analisa mensalmente os relatonos internos das Diretorias Executivas. Cutras operagoes incluem alugue!

de propriedades para investimento para partes relacionadas. Este segmento operacional ndo possui relevancia que possa determinar a elaboragdo de reportes.
9

2018

tracdo automotivo agropecuario

Descrigao Total tragdo automotivo agropecuario Total
Operagdes continuadas
Receita operacional bruta
Receita de bens 1.125.750 18,316  1.144.066 768.779 18.450 787229
Receita de servigos 53.341 53.341 46.044 - 46.044
Total da receita operacional bruta 1.179.081 18316  1,197.407 814.823 18.450 833.273
Dedugdes de receita bruta (121.254) (678) __(121.932) (79.422) (1.555) (80.977)
Receita liquida de vendas e servicos 1.057.837 17.638 1.075475 73540 16.885 752 296
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados 518) (16.426) _ {945.942) {644.761) (15.648) _ (B60.409)
Luero bruto 128.321 1212 129.533 50640 1.247 91.887
Despesas operacionais, liquidas de receitas (12.459) (70.181) {8.603) (91.243) (12.822) (63.190) (8.192) (84.204)
Resultado financeiro 1.180 (178) 1.569 2583 3.349 1.749 (379} 4719
Outras receitas/despesas 1.068 7.588 9.081 17.737 2340 3.735 4908 10.983
Luero (prejuizo) antes do IR e da CSLL (10.201) 65.552 3.259 58610 (7.133) 32934 (2.418) 23.385
Imposto de renda e contribuigdo social (352) (7 .B57) l’?@] (B.775) (1.118) 6014) 5 {7.125)
Luero (prejuizo) liquido do periodo (10.553) 57.895 49.835 (8.249) (2.411) 18 mg
Operagoes descontinuadas 58)
Total {10.553) 57.895 2493 375.?'?? ~(B.249) 26.920 zail) __1
2019 2018

Segmento Segmento Segmento Segmento
Descrigdo _automotivo _ agropecudrio __ Total _Administracio ropecuirio ___ Total
Alivo total de segmentos reporaveis 312.834 200510 522344 28188680 196.526  48B.486
Cutros ativos 18.303 18.303
Alivos descontinuados 478 47
Total do Ative Consolidado 312.834 209.510 _ 522.822 18.303 291.960 196.526 _ 506.836

A avaliagdo do desempenho da Companhia & medida principaimente pelo resultado do segmento automotivo, seu principal negocio. O desempenho e avaliado com base no lucro do

® companhia associeds

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

de suas aplicages e as contas a receber de clientes de suas mnimladas operamonans A
politica financeira da Companhia mitiga seu risco io as suas aplicagoes fir
alocando-as em fundos de investimentos geridos por instituigdes financeiras aprovadas
pela Administragdo da Companhia. As operagdes de vendas das controladas que atuam no
segmento agropecuano & concentrada em poucos clientes. Embora possa existir um risco por
conta da concentracdo, parcela substancial das vendas & realizada para clientes altamente
qualificados e com perfil de crédito de primeira linha. Por sua vez, no segmento automotivo,
ha uma grande diversificagao de clientes. O risco de crédito & administrado por normas
intemas especificas de analise e aprmracz‘io do credito de clientes, estabelecendo limites
de exposigdo por cliente garantas acessonas necessarias. Historicamente, a Companhia
e suas controladas nao reg perdas significativas nas contas a receber de clientes. O
valor contabil dos ativos financeiros representa a exposigao maxima do crédito, A exposicao
maxima do crédito na data das demonstragdes financeiras € a seguinte:

Controladora (*) Consolidado
Descricao 2019

Caixa e equivalentes de caixa 8.010 905 12.901 19.102
Aplicagdes financeiras 31683 1.044 31683 19.956
Contas a receber de clientes 36.507 — _356588 _ 54965
Totai _T76.200 _ 1949 _B1.172 ~94.023

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme
mencionado na nota 1.

Risco de liquidez: E o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir as obrigages
associadas com seus passives financeiros. Um dos grandes objetivos da Administragao é
a preservacao de caixa da Companhia. Em cada empresa controlada existe um monitara-
mento constante da previsao dos fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar
a saude financeira e atender as necessidades operacionais. Com relagao a aplicacao de
seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez & uma das regras observadas
pela Administracdo. A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, adminis-
trando seu capital através de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros
disponiveis, para o devido cumprimento de suas obrigagdes.

Fluxo de

Valor caixa Até1 del1a de2a de3a deda
Produto contabil _contratual __ano 2 anos aano_s_ 4anos 5anos
Formnecedores 7.608 7608 7.608 - - -
Empréstimos e
firanciamentos 10.861 11,150 4.533 5.930 229 229 229

b) Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros da Companhia sdo saldos
provenientes de transagdes comuns como as contas a receber, fomecedores, empréstimos
e aplicagGes financeiras mantidas pela Companhia, todos a custo amortizado. Todos estao
registrados pelos seus valores nominais acrescidos, quando aplicavel, de encargos e taxas
de juros contratuais, cuja apropriagéo das despesas e receitas & reconhecida ao resultado.
c) Analise de sensibilidade: De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas
realizam analise de sensibilidade dos principais nscos aos quais os instrumentos financeiros
estdo expostos, como segue’

segmento antes do imposto de renda e da contribuigdo social, coma incluido nos relatérios internos analisados pela Administragao. li:cP;.— g:::\?e: Genario Il Cenario Il
27. Receita de Venda de Bens efou Servigos Controladora  mencionado na nota 1. (**) Refere-se a Plano de Salde, Vale Refeiao, Vale Alimentagdo  Descricao 2018 Risco __Impacto (**) _Possivel _Remoto
Descrigao 2019 e Vale Transporte. Consolidado
Receita de bens 663.441 30, Resultado Financeiro Aplicagtes
Receita de servigos 24 928 Controladora (*) _Consolidado Financeiras 31683 Baixado CDI (") Resultado (1.762)  (2.202) (2.642)
Total da receita racional bruta 688.369 . (*) As aplicagdes financeiras estdo concentradas em fundos de investimento e CDB's . Os
Impostos fmured:sg’e (71.963) 22—:irtlgﬁinanmlfas 19 2018 20ig  20lP fundos sao classiﬁlcadcs' como renda fixa e re[erenciados_ Di_. s qt_@i§ investemn preponde-
Total das deducdes da receita Bruta (71.963) Apllcaco&s flnancairas 1424 100 2637 2418 rantemente em ativos pos-fixados ao COle apresentam qu.uldez diaria para resgate. Outra
Total 616.406 it ” , : pequena parcela corresponde a CDE's com liquidez diana, que tambem s3o indexados
Consolidado 0.0 422 349 488 311 4 taxa CDI, (**) Considera o CDI de 17/03/2020, 5,56 % ac ano, cotagao das estimativas
b 2019 2018 Juros recebidos ) o o 109 216 263 apresentadas pela recente pesquisa do Bacen
Receita de bens 1.144.066 787220 Adualizagdo monetania sobre éxito processo judicial - 2904 2225 2904 Rigcode juws Embora a Companhia e suas controladas ndo mantenham exposicies
Receita de servigos 53.341 46,044 Outras receitas financeiras 59 1 112 _1005 g dividas fir iras com juros pos fixados efou a instrumentos de hedge/derivativos no
Total da receita operacional bruta 1.197.407 833.273 Subtotal —2.014 3354 5678 6901 mercado, a Administragio entende que existe uma exposigdo ao risco de taxa de juros,
Impostos faturados (121.872) (80.488) Despesas Financeiras principalmente pelo fato de que grande parte das compras de veiculos ocorre na forma
Devolugoes (60) :469: Juros (351) (1) (2.278) (2.105) de financiamentos por parie dos clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do
Total das dedugoes da receita Bruta {121.932) Atualizacdo monetaria (193) financiamento encarece e, consequentermente, a demanda por aquisicoes de novos veiculos
Total 1.075.475 75?_296 Despesas bancarias (3) (4) (93) (72) tende aser menor. A Companhia ndo possui nisco de juros passivos, tendo em vista gue os
gl;ﬁ(:u_sl_o de Venda de Bens efou Servigos Cnntrolag:;g Outras despesas financeiras (530) (531) (5) jﬁuros sdo pré-fixados. Risco n:se;:rnhlo Embcra_: a Conlpanhla nao_pcssua |nslt:rume;.l§oms
C"gaﬂ 1 ‘ ; ) i 1 ! ] NANCeires com EIpEEIGEI]E 5 nt , EVenua i no cam 10 PO
Veiculos 450.83%  yotal do Resultado Financeiro ged) 3 : 3.099)_(2.182 afetar as condigdes no mercado que elas atuam, principalmente no que tange a formagao dos
o ” _ o 1.130 34! 2.583 _4.719 ki : -
Custo das pegas ver @ 94,285 (*) Em 31/12/2019, 0 saldo na controladora decorre do processo de iIncorporagao, conforme cuslnsn?e produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e
Méao de Obra 13.959 anEioRads fa n&;ta 1 ! financeiro. 35. Cobe_rtura de_S_egu_mei: AWLM e empresas wntrola_das pOSSUEm seguros
Custos das pegas vendidas e demais custos 80.328 1. R iliacio d - 46 il Ranil da Contribuicio Social: O | d com coberturas basicas e adicionais para veiculos, instalagdes, equipamentos, produtos &
Total 545124 e e Renda e da Contribuicdo Social: O imposto de ¢, capiidade civil, cuja importancia segurada em 31/12/2019 totaliza, aproximadamente,
Consolidado renda e a contribuicdo social foram calculados de acordo com as respectivas bases RS 157.346 (RS 144.072 - 2018),
Descrigao 2019 2018 Aabaiko apraseniadas: . Consolidado
Veiculos 734469  467.906 _Controladora  __Consolidado Ramo Tipo de cobertura Valor sequrado
Custo das pecas vendidas e demai t 195047  176.855 Descricao 2019 2018 _ 2019 _ 2018 Compresnsivo Incéndio, queda de raio e exploséo; danos elé-
Mao de Obra 27190 25485 Lucro (Prejuizo) antes da Contribuigio Social empresarial tricos - riscos comerciais; responsabilidade civil
Custos das pegas vendidas e demais custos 167.857 151,370 e do Imposto de Renda 51.117 17.380 58610 23.385 (Multirriscos) operagdes; responsabilidade civil empregador,
Pecuaria 9.705 10.313 Aliguota fiscal combinada da Centribuigdo Social roubeo ou furto qualificado de bens; roubo ou
Soja 5.755 4.469 e do Imposto de Renda 34%  34% 34% 34% furto de valores em transito; roubo ou furto de
Café 966 868 Encargos da Contribuicas Social e do Imposto de valores no inferior do eslabelecimento; ven-
Total ) . - Renda as aliquotas combinadas (17.380) (5.913) (19.927) (7.951) daval até fume_u_;a; danos maorais decorrentes
29. Delsgesas Gerais e Administrativas Controladora () _ Consolidado Ajustes de Rgsmnsabuludade Civil empreg:_:;inr; c!an_o_s
Descricao _ 2019 2018 2019 2018 Equivaléncia Patrimonial 8787 8235 ) ) morais decorrentes de Responsabilidade Civil
Honorérios da Administragao 113 1.050 1131 1.050 Juros sobre capital préprio (1210) (4.338) - 2 ) operagoes. . . RS 70.860
Honorarios do Conselho Fiscal 167 169 167 168 i P prio h ' RC Administradores e Atos de gestao dos administradores e danos
Saldrios & encargos 26697 5854 44546 3g0s0 Yaloriustodos alivos bioldgicos 2769 1890 picetores (DAO) ambientais RS 30.000
Servigos de terceiros 3345 904 6767 pe23 Crediosatvados 7351 7351 Garantia judicial Débitos de execugo fiscal, agdes cautelares,
Manutengio predial e outros 1.647 45 3660 3341 (CII"EdIIDS tributarios nao ativados) e oulros 1180 900 1033 (880) mandado de seguranga, agdes ordinarios e etc. RS 10.254
Beneficios a empregados (**) 5400 747 9979 9956 Tributos no resultado Garantia para construgio. Garantia de indenizagdo pelos prejuizos de-
Aluguéis e amendamentos 678 436 1191 1381 Corrente (8.623) (1.116) (16.126) (7.129) Fomecimento ou correntes de inadimplemento das obrigagdes
Conducao, viagens e estadas 2.074 241 4208 4223 Difendo 7.351 7.351 4 prestacdo de servigos  assumidas pelo tomador no fomecimento de
Impostos, taxas e contribuigoes 1.184 1603 2909 3381 (1.272)_(1.116) _ (8.775) _(7.125) caminhdes e prestagtes de servigos. RS 4.085
Comunicagdes 491 71 1051 1121 32. Lucro/Prejuizo Liguido por Agdo: O caleulo do resultado basico por agdo é feito  Maquinas e benfeitorias  Roubo, furto qualificado total, eventos da na-
Frata propria 363 5 934 780 através da divisao do lucro/prejuizo liguido do exercicio atribuivel aos detentores de agricolas tureza tais como enchente, vendaval, granizo,
Frete de terceiros ) 329 838 1.031 acées ordinarias nominativas e preferenciais nominativas da Companhia, pela quantidade terremoto, inundagao, alagamento, operagao
B‘am"te“@‘:’“ de maquinas e equipamentos g‘;g 12? g;; 1;?? média ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio, Ean:a::‘ﬁe guar;aa:ogpu;r.acée quandzmlrrz::
aspasds com seguios Durante os dois lltimos exercicios, ndo houve alteragao no total em circulagéo das agdes : : "
‘;?:;:;x:mgz‘;: & fefifesentacan ig‘; 285 g’:; 3?; ordinarias e preferenciais da Companhia. Por isso, o calculo do resultado basico por agdo m:::ﬁ:;;:;:e Iransports. adequaido 6 RS 4.342
Manutengao de soffwares 1617 219 3522 3128 ::Iac:;:e:fer:?d? cznssderarédova‘_t:ﬂtal r:e ac;;es_ d'a C:.r“:;"h!a em;rr:l._llacalo "°| ﬁr:g: Automovel/RCFIAPP Incéndio, roubo, colisao, respensabilidade
Depreciagao e amortizagao 1723 452 3508 3258 e i St y Oy PTG CIIc) pOE-Sgsee el \gual B, 1o civil facultativa e acidentes pessoais de
Créditos de liquidagao duvidosa 483 483 420 Prejuizo basico por agdo, pois a Compa;:nh|a nﬁ? possui instrumentos patrimoniais ou passageiros.
Oulros 1.525 00 3837 3929 contratos capazes de resultar em emissdo de agdes. O quadro abaixo, apresentado em RS 157.346
Total 50.282 12520 91243 84.216 R5 demonsira o calculo do lucro/(prejuizo) por agdo com base no lucro (prejuizo) liquido 36, Informagdes Adicionais aos Fluxos de Caixa: Em 2019, as movimentacoes patrimo-
(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processe de incorporacao, conforme  @purado em 31/12/2019 e 2018 niais que ndo afetaram os fluxos de caixa consclidado da Companhia, s&o como seguem:
Consolidado
ontroladora e consolidado T o018 2048
2019 € 2018 iy =" —209 2018
— P ¢do de dividendos - 1.085
Ordinarias  Preferenciais Ordinarias  Preferenciais Atmianto de apital social i contiblEdas pormitis 2805 3
Lucro basico por agdo o] v Total 2895 1035
?;ﬁ::cg:uéﬁi?af:g?_eani s ;g;’;: ggg :gg:gissg xj ::g;g :gg;: gg :gﬁg:gg gg:::gg Os dividendos prescritos sao aquqleles nao reclamados pelo periodo de trés anos enquanto
Operagoes l:cntirluadas; e SRR Sl S i e R que o aumento de capital por mutuo fol realizado na Donlmlad._a Fartura mediante a utili-
Lucro (Prejuizo) liquido atribulvel a cada classe de agdes (RS) 2268200680 2716197683 4984488563 TAOSTESSO  BBOR16628 1B27AUSITE cim  Ororounten colobron contite do poroona orel o oees ser vl oo e e
Luero (Prejuizo) liquido basico e diluido 3o ON e PN (RS) 1,30 1,43 0,42 0.47 o ; s B e pad i ue
Opera[(,'&els d e; :gntimx A porosa exploragdo agricola (com base na Lei Federal n® 4.504/64 e Decreto n® 59.566/66 - Estatuto
Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de agdes (RS) (2652028)  (31.767,87)  (SB.297.15)  (80.173,38)  (107.979.42)  (188.15278) gz;’::}éﬁglgg'f:;:: %ﬁgim :;EL‘;L Z:m'fpm:uhﬂ“d‘fﬂ;;
Lucro (Prejuizo) liguido basico e diluido por agao ON e PN (R§) (0,01) (0,01) (0,01) (0.,01) X

33. Compromissos: A Companhia, através de suas controladas Fartura e ltapura, tem
contratos de venda para entrega fulura de soja e café com alguns clientes, conforme
demonstrado a seguir:

Prego

Prego Mercado Perda Perda

Data da Con- Contrato em 2019 unitaria total

Produto entrega _ Volume tratos (1) (2) __(1-2) (1-2)

Safra 19/20

Soja margo e abril  50.000

de 2020 sacas 3 1118 8025 (9,00} (455)
Café setembrode 1200

2020 sacas 2 51750 518,06 (0,58) (1)

(455)

34, Gerenciamento de Riscos e Instrumentos Fi iros: a) G de ris-

©os: A geragao de caixa da Companhia & orniginada, principalmente, pelo recebimento de
juros sobre capital propnio e distribuigio de lucros de suas controladas que tém atividades
operacionais ao it agroy ano & automotivo, este ultimo com maior re-
presentalividade na receita consolidada. No segmento automotivo, a atuagdo & basicamente
na revenda de caminhées, onibus e pecas da marca Scania e na prestacio de servigos e de
assisténcia técnica; enquanto que no segmento agropecuano, a aluagao & na producdo e

comercializag3o de commodities agricolas tais como soja, milho e café, além de cria, recria
e engorda de gado bovino. Desta forma, o desempenho financeiro das controladas, e con-
sequentemente da Companhia, esta diretamente exposta a (i) atividade econdmica do pais,
a qual determina uma maior ou menor demanda por caminhdes, dnibus, pegas e servicos
correlatos, (i) variagdes das taxas de juros internas no Brasil, onde menores taxas podem
trazer maiores incentivos para financiamento e impactar na demanda por bens de consumo,
(iii} condigdes climaticas que geram impacto direto na produtividade das atividades agricalase
(iv) volatilidadle do preco internacional da commodity e da taxa de cambio (preco da commuodity
atrelada ao délar, enquanto que a venda interna ocorre em reais). Os valores justos de caixa
e equivalentes de caixa, de contas a receber de clientes e de contas a pagar a fomecedores
sdo equivalentes aos seus valores contabeis pois sao registrados a valores praticados no
mercado ne momento inicial e testados ao valor recuperavel Os valores justos de outros
ativos e passivos de longo prazo nZo diferem significativamente de seus valores contabeis.
Risco de prego: No que tange as atividades do segmento agropecuario, embora a receita
represente uma parte pequena do faturamento da Companhia, existe um potencial risco de
variagao de prego nas commodities agricolas influenciadas por condigbes de mercado, as
quais muitas vezes independem da gestao direta da Administragao. Na medida em que haja
uma perspectiva de crescimento na atuagao neste segmento, a Administragde avaliara outras
estratégias com vista a obter maior protego contra a variagdo dos precos das commodifies.
Risco de crédito: A Companhia esta sujeita ao nsco de crédito, relacionado as contrapartes

anuais de graos, sendo predominantemente soja, em area inicialmente estimada de 13.613
ha (treze mil, seiscentos e treze mil hectares), preservando a integragao lavoura-pecuaria
("ILP"). © Prazo do contrato & de 15 anos, sujeito & condicdo suspensiva relacionada a
documentagao imobiliaria e ambiental depois de realizada “due diligence” pela Parceira
Outorgada. A Companhia permanecera com a atividade de pecuania nas areas remanes-
cente e esta estudando os impactos em suas demonsiragBes financeiras. Em atendimento
ao Oficio Circular SNC/SEP 02/2020 que trata dos efeitos do Coronavirus (COVID-19)
nas demonstragdes financeiras, a Companhia vem informar as seguintes informagées
por segmentos de negocios. Segmento automotivo: espera encontrar um ambiente de
mercado com maiores incertezas no curto & médio prazo no que tange, principalmente,
a manutengdo do crescimento da demanda por produtos e servigos neste segmento. O
potencial agravamento da situacdo desta pandemia podera impactar o crescimento do pais
neste ano o que, aliade a uma consequente piora nas condigdes de concessao de linhas
de crédito para aquisicdo de veiculos, podera resultar numa redugio no volume de novas
pedidos/vendas de veiculos, pe¢as e servicos, além de dificultar o escoamento do atual
estoque. Segmento agropecuario: a Companhia entende que podera haver impactos no
curto prazo nos pregos de algumas commodifies pela potencial paralizagao de alguns players
de mercado e maior dificuldade pontual no escoamento de produtos até o consumidor final,
A Companhia mantém um monitoramente diligente da evolugio dos efeitos do Coronavirus
na sociedade & em seu mercado de atuacao de forma a garantir a seguranga da salde de
seus funcionarios e parceiros, assim como menitorar eventuais impactos em sua operagéo,

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA - Diretor-Presidente. ALVARO VERAS DO CARMO - Diretor de Relagbes com Investidores. LEANDRO CARDOSO MASSA - Diretor NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA - Contadora - CRC/RJ 111.602/0-0
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS:
Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. Opinido: Exami-
namos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da WLM Participagdes e Comércio de Maqguinas e Veiculos S5.A.
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de
dezembro de 2019 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais
politicas contabeis. Em nossa opinide, as demonstragoes fin individuai lid acima referidas apresentam adequada-

2 Consdc
mente, em todos os aspectos relevantes, a posigao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da WLM Participagdes e Comércio
de Maquinas e Veiculos 5 A em 31 de dezembro de 2019, o desempenho individual e consolidado de suas of € 0S Seus res-
pectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS"), emitidas pelo “Inter-
national Accounting Standards Board - |ASE". Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢ao a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragtes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em
relacdo a8 Companhia e as suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsa-
bilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida & suficiente e apropriada para fundamen-
tar nossa opinido. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria s3o agqueles gue, em nosso julgamento profissio-
nal, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corente. Esse assunto foi tratado no contexto de nossa auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formag&o de nossa opinido sobre essas demonstragdes finan-
ceiras individuais e consalidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esse assunto. Reconhecimento da re-
ceita do segmento automotivo: Conforme descrito na nota explicativa n® 27 as demonstrages financeiras individuais e consolidadas,
areceita da Companhia decome substancialmente da venda de veiculos e servigos do setor automotivo, com abrangéncia nacional. Esse
assunto foi considerado como significativo para a nossa auditoria em fungao do volume e da especificidade das transagées, dos proces-
505 que suportam o montante de seu reconhecimento e dos respectivos controles intemos. Nossos procedimentos de auditoria sobre o
reconhecimento de receita incluiram, dentre outros: (a) avaliagdo do desenho e da implementagao das atividades de controles internos
da Companhia relacionados aos processos da Administragao para mensurar e registrar o montante da receita; (b) testes das fransagdes
de venda, por amostragem, considerando suas especificidades e registro contabil; (c) confirmag&o do registro das receitas na compe-
téncia contabii de 100% da populagdo no ultimo més do exercicio; (d) realizacdo de testes de recebimento subsequente de faturas, por
amostragem; e (e) avaliagdo se as divulgagdes efetuadas pela Administragao estao apropriadas. Como base nos procedimentos de
auditoria descritos anterionmente, concluimos que o processamento, o registro e o reconhecimenta da receita realizados pela Companhia,
assim como as respectivas divulgacdes, estio adequados no contexto das demonstragées financeiras tomadas em conjunto. Enfase:
Reapresentagdo dos valores correspondentes ao exercicio findo em 31/12/2018; Conforme divulgado na nota explicativa n® 2.2 as de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas, os valores correspondentes relativos as demonstragdes do resultado e demonstra-
goes do valor adicionado referentes ao exercicio anterior findo em 31 de dezembro de 2018, apresentado para fins de comparagao,
foram ajustados e estao sendo reapresentados como previsto nos pronunciamentos técnicos CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca
de Estimativa e Retificac@o de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentacao das Demonstragtes Contabeis. Nossa opinido ndo contém modifica-
¢éo relacionada a esse assunto. Outros assuntos: Demonstragdes do valor adicionado: As demor goes individuais o lidad.

do valor adicionado ("DVA") referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da Adminis-
tracdo da Companhia e apresentadas como informagéo suplementar para fins da norma internacional IAS 34, foram submetidas a pro-
cedimentos de auditona executados em conjunto com a auditoria das demonstragoes financeiras da Companhia, Para a formagéo de
nossa opiniao, avaliamos se essas demonstragies estao reconciliadas com as demais demonstragoes financeiras e os registros conta-
beis, conforme aplicavel, e se a sua forma e o seu contelido estéo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC
09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragges do valor adicionado foram adequadamente elaboradas,
em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e sdo consistentes em relagdo as de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outras informacoes gue acc ham as acoes
financeiras individuais e consolidadas e o relatorio do auditor: A Administrag@o da Companhia & responsavel por essas outras in-
formagdes que compreendem o Relatorio da Administragéo. Nossa opinido sobre as demonstragées financeiras individuais & consolida-
das nao abrange o Relatorio da Administragdo, e ndo expressamos qualguer forma de conclusao de auditona sohre esse relatdrio. Em
conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade € a de ler o Relatorio da
Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou
com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante, Se, com base no trabalho

WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEIiCULOS S.A.

Companhia Aberta
CNP) 33.228.024/0001-51

realizado, concluirmos que ha dastorcao relevante no Relatono da Adm|n|stra~;ao somos requendos a comunicar esse fato Nao temos
nadaa relalar a esse respeito. Ry bilidades da Administracao e da governanga pelas demonstrac fir individ
ais e ias: A Administragao & responsavel pela elaboragao e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras indivi-
duais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro
(IFRS), emitidas pelo |IASB, e pelos controles internos que ela d inou como n arios para permitir a elaboragéc de demonstragées
financeiras livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragdo das demonstragdes finan-
ceiras individuais & consolidadas, a Administragao & responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando e
divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragao
das demonstragées financeiras, a ndo ser que a Administragéo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas
operacdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanga da
Companhia e de suas controladas s3o aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragao das demonstragoes
financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas: Nossos
objetivos sao obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estao
livres de distorgéao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido.
Seguranga razoavel &€ um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasi-
leiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distorgoes podem ser decorrentes
de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspec-
tiva razoavel, as decisdes economicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte de uma
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além dissa: « Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstragoes
financeiras individuais e consaolidadas, independentemente se causada por fraude ou emo, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como cbtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido.
O risco de ndo detecgdo de distorgao relevante resultante de fraude & maior do gue o proveniente de emo, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificag@o, cmissao ou rep tagoes falsas intencionais. * Obtemoes entendimento dos
controles intermos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com
o objetivo de expressarmos opinido scbre a eficacia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. = Avaliamos a adequa-
¢ao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administragao
+ Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela Administragéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias
de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagio a eventos ou condigées que possam levantar divida significativa em rela-
¢ao a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar a atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas ou incluir modificacao em nossa opinido, se as divulgagoes forem inadequadas. Nossas conclusdes esiao fundamenta-
das nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia
e suas controladas a n3o mais se manterem em conlinuidade operacional. » Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o contetido
das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagio adequada. « Obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente referente as informagoes financeiras das enfidades ou atividades de negdcio do Grupo para expressar
uma opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela diregédo, pela superviséo e pelo desempenho
da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria. Comunicamo-nos com os respensaveis pela governanga a res-
peito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagées significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fomecemos tambem aos res-
ponsaveis pela governanga declaracao de que cumprimos com as exigéncias éticas refevantes, incluindo os requlsﬂos aplicaveis de
independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consid ite, nossa inde-
pendéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas, Dos assuntos que foram objeto de comunicagao com os respon-
saveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes finan-
ceiras do exercicio comente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em
nosso relatonio de auditonia, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatdrio porque as consequéncias adversas de
tal comunicacao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 19 de margo de 2020
Deloitte.

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes
CRC n® 2 SP 011609/0-8 “F" RJ

Diego Wailer da Silva
Contader - CRC RS 074562/0-3

DECLARACAO DA DIRETORIA: Para os fins do disposto no § 19, incisos V e VI, do artigo

pacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos 5.A. abaixo assinados, no desempenho de
suas fungdes legais e estatutanas, apos exame das Demonstragtes Financeiras, individuais
e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, bem como do
relatonio de revisao dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores
Independentes, declaram que: (i} reviram, discutiram e aprovam as Demonstragdes Fi-

Leite J tti - Co

MANIFESTAGAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO: Os membros do Conselho de Administragdo da WLM Participacd
25, da Instrugdo CVM n® 480, de 07 de dezembro de 2009, os Diretores da WLM Partici- abaixo assinados, presentes em sua maioria, ausente justificadamente o Conselheiro Nelson Higino da Silva, no exercicio de suas atribuigées e responsabilidades legais, con-
forme previsto no artigo 142, V, da Lei das Sociedades por Agbes, em reunido realizada nesta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovagéo das demonstrages
financeiras, individuais e consolidadas da Companhia, que compreendem o relatério da administragdo, balango patrimonial do exercicio social findo em 31 de dezembro de
2019 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patnménic liquido e dos fluxos de caixa, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis, acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes,
datado de 19 de margo de 2020, julgande-os em condigdes de sua aprovagao por parte dos Senhores Acionistas. Rio de Janeiro, 18 de margo de 2020. Don David Lemos de

eC

de Maquinas e Veiculos S.A.

Moraes Mag
Celso Hirgo |

nanceiras individuais e consolidadas referentes aoc exercicio findo em 31 de dezembro de

ga - Conselheiro. Fernando Mag

lheiro Presidente. Felipe Lemos de Moraes - Conselheiro Vice-Presidente. Luis Octavio Carvalho da Motta Veiga - Conselheiro.
aes Portella - Conselheiro.

2019, e, (i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatorio dos

auditores independentes Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, datado de
18 de margo de 2020, sobre as Demonstragdes Financeiras, individuais e consolidadas,
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, Rio de Janeiro, 19 de margo de
2020. Eugenio Ricardo Araujo Costa - Diretor-Presidente. Alvaro Véras do Carmo -
Diretor de Relagdes com Investidores. Leandro Cardoso Massa - Diretor.

PARECER DO CONSELHO FISCAL: Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. abaixo assinados, no exercicio de suas
atribuigoes e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 183, 11, lll e VI, da Lei das Sociedades por Ages, em reunido do Conselho Fiscal desta data, analisaram e opinaram
favoravelmente pela aprovacae das Demonstragdes Financeiras tomadas em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatério da Administragao, Relatorio dos Auditores
Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, referente ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019, datado de 19 de margo de 2020. Rio de Janeiro,
19 de margo de 2020. Jorge Eduardo Gouveéa Vieira - Conselheiro Fiscal Efetivo. Vitor Rogério da Costa - Conselheiro Fiscal Efetive. Massao Fabio Oya - Conselheiro Fiscal Efetivo.

BR MALLS PARTICIPAGOES S.A. alineas “(s)’ e “(x)",

do Estatuto Social da Cia.: 1) A aprovacdo da
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assessor legal ou qualquer outro prestador de servigo; (iii) negociar e

CNPJ/ME n° 06.977.745/0001-91-NIRE 33.3.0028170-3 - Cia. Aberta
Ata de RCA Realizada em 14/04/20
Data, Hora e Local: Realizada 14/04/20, as 9h, na sede da BR Malls
Participacdes S.A. (“Cia.”), na Av. Afranio de Melo Franco, 290, salas
102, 103 e 104, Leblon/RJ. Convocagdo e Presencas: Dispensada a
convocacéo tendo em vista a presenca da totalidade dos membros do
Conselho de Administracdo da Cia., nos termos do art. 17, § 1°, do
estatuto social da Cia.. Composicdo da Mesa: José Afonso Alves
Castanheira - Presidente; e Frederico da Cunha Villa - Secretario. Or-
dem do Dia: Nos termos do Art. 19, alineas “(s)” e “(x)”, do Estatuto
Social da Cia., exame, discussdo e votagdo das seguintes matérias:
(i) a aprovagdo de uma operagdo de captagdo a ser formalizada por
meio de emissdo de cédula(s) de crédito bancario, no montante total
de R$400.000.000,00 (“CCB” e “Qperacdq”, respectivamente); (ii) a
autorizacdo para que a Diretoria e demais representantes da Cia. pra-
tiquem todos os atos e adotem todas as medidas necessarias para a
formalizagdo da(s) CCB(s) e da Operagdo objeto da deliberagdo do
item (i) acima; e (iii) a ratificacdo de todos os atos relativos a Ope-
ragdo que tenham sido praticados anteriormente pela Diretoria e de-
mais representantes da Cia.. Deliberagdes: Examinadas e debatidas
as matérias constantes da Ordem do Dia, foi deliberada, por unani-
midade de votos e sem quaisquer restrigdes, nos termos do Art.19,

formalizagdo da(s) CCB(s) e da Operacdo, com as seguintes princi-
pais caracteristicas e condi¢cdes: (i) emissdo e formalizagdo de
CCB(s), no montante total de R$400.000.000,00 (quatrocentos milhdes
de reais), sendo o principal devido em uma Unica parcela no prazo de
2 (dois) anos e remuneragdo devida semestralmente; (ii) a(s) CCB(s)
serdo remuneradas a taxa DI, acrescido de sobretaxa de 3,10% ao
ano; (iii) os recursos da(s) CCB(s) serdo utilizados para reforgo de
caixa da Companhia; e (iv) a(s) CCB(s) serdo garantidas por cessdo
fiduciaria sobre eventual sobejo na hipétese de eventual excussdo do
Instrumento Particular de Alienagdo Fiduciaria de Imoével em Garantia
celebrado entre a Cima Empreendimentos do Brasil S.A. (“Cima”) e
CIBRASEC - Companhia Brasileira de Securitizagdo, datado de 17 de
fevereiro de 2012, em que a Cima constituiu a alienacgéo fiduciaria so-
bre determinadas unidades auténomas (lojas) do empreendimento co-
mercial situado na Avenida Maracand, n° 987, Tijuca, Cidade do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro (“Shopping Tijuca” ou “Imével”)
ou eventual indenizacdo advindos do Imovel, incluindo, mas ndo se
limitando, a indenizacdo oriunda de seguro ou de desapropriagdo do
Imével. 2) A outorga de autorizagdo para a Diretoria, direta ou indi-
retamente por meio de seus procuradores, em nome da Cia.: (i) con-
tratar a instituicdo financeira que concedera o crédito da Operacéo;
(ii) contratar os prestadores de servigos para a Operagdo, tais como

definir todos os termos e condi¢des especificos da(s) CCB(s) e da
Operacdo que nao foram objeto de aprovacdo desta Reunido de Con-
selho de Administragdo, incluindo, mas n&o se limitando, aos eventos
de vencimento antecipado e/ou obriga¢des da Cia.; (iv) negociar e ce-
lebrar todos os documentos, incluindo, mas ndo se limitando, a(s)
CCB(s), o contrato de garantia da Operagao, contrato com os demais
prestadores de servigos, bem como outros contratos, instrumentos,
formularios e/ou aditamentos; e (v) praticar todos os atos necessarios
a formalizagdo da(s) CCB(s) e da Operagdo. 3) A ratificacdo de todos
os atos relativos a(s) CCB(s) e da Operagdo que tenham sido pra-
ticados até a presente data pela Diretoria e demais representantes da
Cia.. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reu-
nido com a lavratura da presente ata, que, apos lida e achada con-
forme, foi assinada pelo Secretario e pelos Conselheiros presentes.
Presencas: Mesa: José Afonso Alves Castanheira - Presidente; e Fre-
derico da Cunha Villa - Secretario. Membros dao Conselha de Admi-
nistragdo: José Afonso Alves Castanheira, Mauro Gentile Rodrigues
da Cunha, Bruno Hermes da Fonseca Rudge, Jodo Roberto Gongal-
ves Teixeira, Luiz Antonio de Sampaio Campos, Luiz Alberto Quinta e
Silvio José Genesini Junior. RJ, 14/04/20. Frederico da Cunha Villa -
Secretario.

Id: 2248586

(COLLETT )

COLLETT & SONS S/A
Engenharia, Comércio e Indistria

COLLETT & SONS S/A - ENGENHARIA, COMERCIO E INDUSTRIA

CNPJ/MF: 33.163.924/0001-68

Mﬂm Senhores acionistas, Em cumprimento as disposi¢oes Estatutarias, submetemos a apreciagao de V.Sas. as Demonstragdes Financeiras DEMONSTRAGCOES DOS RESULTADOS
ao ] lo em 31 de d bro de 2018 da Companhia COLLETT & SONS S A Engenharia, Comercio e Industria, Rio de Janeiro, 16 de abril de 2020 FINDOS EM 31/12/2019 E 31/12/2018 (Em R$§)
( BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2019 E 31/12/2018 (Em RS) =3112/2019_ 31/12/2018
P o 311 (+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 7.3779889 23.339.304
ATIVO 31/12/2019 __ 31/12/2018 oC m ASSIV 2!20_1.2.3.1.&2{29_1.& (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA (574.526) (1.350.154)
ATIVO CIRCULANTE Firaeianbres 650934 24218697 (=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 6.803.463 21.980.149
Caixa e Equivalentes de Caixa 5.140.407 7.548.847 Impastos e Contribuicdes a Recalher 159'033 -29?.883 (-)CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS (10.475.983) (19.288.617)
Adiantamentos Diversos 1.105.640 1.487.485 Saﬁos e Encargos ;ociais 133866 511331 |°)RESULTADO OPERACIONAL BRUTO (3.672.520) 2.691.532
Fat Receb 125 792 4.897 875 z = y 7 (-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (1.767 441) (3.035.751)
aiuras a meceber & X v Qutras Obflgaqoes aﬂ] zﬂﬂ 32! En;
Impostos a Recuperar 2 498.884 2.376.465 S 1 n 1835037 3.555.815 (+/-) OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERAC. - -
N < : : : z = : * R (=) RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO  (5.439.861)  (344.219)
Creditos com Partes Relacionadas 2616.712 4.118.987 /i T (+/-) RESULTADO FINANCEIRO 494 544 450 856
QOutros Créditos 18.804 1446 Impostos Diferidos 108.251 213.381 (+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 9.686 b
Total do Ativo Circulante 11.506.238  20.430.706  Obrigacdes com Consorciados — 3241122 5438716 ) gegy| TADO ANTES DOIRPJ E GSLL (4.935.732)  106.637
ATIVO NAQ CIRCULANTE Total do Passivo Nao Circulante 3.349.373 5.652.097 () IMPOSTO DE RENDA . (5.120)
Realizavela LongoPrazo 1.588.470 1.556.6842 - r (-) CONTRIBUICAO SOCIAL (6.265)
Investimentos 27 451 27451  Capital Social 20.600.000 20.600.000 =) pESYLTADO DO PERIODO (4.935.732) 95252
- Reservas de lucros - - LUCROPOR AC;EAO = ! 3
Imobilizado 1668.992 1733588  projizos Acumulades (6.052.396) (6.147.648) _ — 8.0
Intanaivel 5.130 5130 Resultado do Periodo (4935732) 95252 ( DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA
{ 20 Ci 3290044 3324811 Total do Patriménio Liguido 9.611.873 14.547.604 FINDOS EM 31/12/2019 E 31/12/2018 (Em RS,
TOTAL DO ATIVO 14796282 23755517 TOTALDOPASSIVO Fluxos de caixa das atividades operacionais 2018 2018
Lucro (Prejuizo) Liquido do Exercicio (4.935.732) 95.252

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31/12/2018 E
2018 (EM REAIS): 1 - Contexto Operacional. A Collett & Sons S/A — Engenharia,

DEMONSTRACAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQuiDo
FINDOS EM 31/12/2019 - (EM R

Aumento (Reducao) das Contas dos Grupos de Ativo e
Passivo

documento
|mpl'en‘53 {@ un\rzunn Do ESTADD T oo
_ Oricial Lk digitalmente

A assinatura ndo possui validade quando impresso.

Comércio e Indistria tém por principal objeto sacial, o desenvolvimento de atividades _Capital Reser- Lucros  Prejuizos Conias a receber 4.771.884 (4.141.015)
relacionadas a area de construgdo civil, dedicando-se particularmente aos segmentos Social Inte-  vas de Acumula-  Acumula- Impostos recuperar (122.419) (609.607)
da construgdo pesada e saneamento. 2 - Apresentagio das Demonstrages Con- &—QMM dos______dos____Total 46 atives 1.836.933 1.814.311
tabeis. As Demonstragées Contabeis Foram Elaboradas De Acordo Com as Praticas  Saldos em 31/12/2017 _20.500.000 - (6.147.648) 14.352.352 0 cedores (1.770.763) 1.940.217
contabeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Agdes (Lei i:;:?_ti:d:ochzﬂrzticic 100.000 = = - 252; 132:22 Salarios e encargos sociais (377.465)  267.226
n° 6.404/76), e as altera(:oes roduzidas pelas Leis n® 11.638/07 e 11.941/09, assim - = - - : 5 Obrigagtes tnbutanas 243.980 244145
COmo, 0s r.)- 1entos, a: Orientag pﬁe Ir goes emitidas pelo Comité de Saldos_em 31“2"2!}1 8__ 20800000 - - (6.052.396) 14.547.605 0utr§scpassivus ;1(.631 .294}] (1.446.590)
Pronunciamentos Contabeis (CPC), exigidos para as Demonstragdes Contabeis en-  -Ucro Lig. do Exercicio = - _(4.935.732) (4.935.732)  (gixa liquido pro te das atividades operacionais (2.472.836) (1.836.062)
cerradas em 31 de Dezembro de 2019. 3 - Principais Praticas Contabeis. A} Caixa Saldosem 31/12/2019 __ 2 S— 121 Fluxos de caixa das atividades de in 2019 2018
e Equivalentes de Caixa: Incluem os montantes de caixa, e os fundos disponiveis As notas explicativas séo PEHES i Aumento Imaobilizado 64,596  149.774
em contas bancarias de livie movimentaco, registrados ao custo, cujo risco de mu-  exercicios apurados, serdo destinados 5% (cinco por cento) @ constituigao da reserva  Caixa liquido prov das ativi dei i tos 64.596 149.774
danga em seu valor & insignificante. B) Contas a Receber: As Contas a Receber sdo  legal, ate o limite de 20% (vinte por cento) do Capital Social e 20% (vinte por cento), no  Fluxos de caixa das idades de fir i 1 2019 2018
registradas no balango pelo valor nominal dos titulos representatives de seus créditos.  minimo, a distribui¢do aos acionistas como dividendo obrigatorio, podendo a Assem-  Aumento de Capital Social - 100.000
C) Imposto de Renda e Contribuigio Social: O imposto de renda e a confribuigdo  bléia Geral deliberar distribuic&o a menor ou a retengo de todo o Lucro. Dividendos Pagos - -
social do exercicio corrente tendo como regime de apuragdo o Lucro real, D) Apura- O 3 ~ - ¥ Caixa liquido usado nas ativi de financi 1 - 100.000
Gao e Destinagdo do Resultado: As receitas sio oriundas de obras realizadas por Jomh?,?;g:g::.gg;:gir,r.,e:,-,13;'2‘3:;;.3?%?::;??%%FF;,%:&S_’?—:g_'gglz = Reducdo (Aumento) de caixa e equivalentes de caixa  _(2.408.240) (1.586.288)
empreitada e por administragdo, sendo o reconhecimento das mesmas efetuados na Ademir de Carvalho Vale Junior - Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio __7.548.647 9.134.935
|\ medida da execucdo fisica de cada obra. O Estatuto prevé que os lucros liguidos dos Contador: CRC-RJ. 070.545/0-7 - CPF.; 021.452.427-24 Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio _2.140.407 _7.548.847 J
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